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Al Consejo Diocesano de CARITAS DIDCESANA DE CANARIAS:

Opinion

Hemaos auditado las cuentas anuales de CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS, que comprenden el balance a 31de
diciembre de 2022, la cuenta de resultados y lamemoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en tedos los aspectos significativos, laimagen flel del
patrimonio y de la situacidn financlera de CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS a 31de diciembre de 2022, asicomo de
sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con
el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los principlos y criterios
contahles contenidas en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevade a cabo nuestra auditoria de conformidad con la nermativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espania. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en
la seccién Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, Incluidos los de independencia,
que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora
de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado serviclos distintos a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa
reguladora, hayan afectado a[a necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos gue la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinian.

Aspectos mds refevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han sido
considerados como los riesgas de Incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
en su canjunto, y en Ja formacidn de nuestra opinion sobre €stas, y no expresamos una opinion par separado sobre
2505 riesgos.
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Subveniciones pendientes de aplicar

Taly como se indica enlanota 8.4 de lamemoria, existen deudas a corto plazo transformables en subvenclones,
donaciones y legados por Importe de 279.252 euros (1.239.888 euros en 2021). Se corresponden con subvenciones
concedidas al cierre del ejercicio por entidades publicas y privadas y que a fecha de formulacion de las cuentas
anuales no han finalizado debido a que el periodo de las mismas es plurianual o que se ejecutan en el ejercicio 2023.
Dichas subvenciones se rigen por concesiones donde se especifica el periodo de ejecucion y el gasto de las mismas,
pudiéndose aplicar en el afio siguiente y existiendo un riesgo de corte de operaciones. La Entidad transfiere
subvenciones al excedente del ejercicio en funcion del grado de ejecucion de cada una de las subvenciones
obtenidas, Se ha considerado un aspecto relevante de la auditoria por la complejidad de determinar el nivel de grado
de ejecucidn de la subvencion.

Hemos comprobado, para una muestra significativa de subvenciones, el grado de ejecucion de las mismas,
comprobando laimputacidn de ingresos en funcion de los gastos incurridos en cada una de las subvenciones
analizadas.

Justificacion subvenciones recibidas

La Entidad recibe numerosas subvenciones. La mayoria de dichas ayudas se rigen por concesiones las cuales se
detalla de forma especificala ejecucion del gasto. La Entidad distribuye entre los distintos programas (subvenciones
obtenidas) los gastos que se ocaslonan en |a actividad diaria de cada programa de ayuda. Un control incorrecto de
cada una delas subvenciones concedidas puede acarrear una devolucion de las mismas, con el consecuente impacto
economico-financlero, por io que se ha conslderado un aspecto relevante de la auditoria,

Hemos comprobado, para una muestra significativa de subvenciones, la documentacion de concesién de la
subvencion y contrastado con el importe registrado por la Entidad. Ademas, hemos comprobade la correcta
imputacion de los gastos a los distintos programas a los gue se les destina aportaciones dinerarlas para su ejecucion,

Otrainformacion: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio finalizado el 31de diciembre de
2022, cuya formulacion es responsabilidad del equipo directivo de la Entidad y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra responsabilidad sobre
elinforme de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e
informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion son conformes ala normativa que resulta de
aplicacion. S, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, lainfarmacion que contlene el informe de
gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio finalizado el 31de diciembre de 2022 y su contenido y
presentacion son conformes ala normativa que resulta de aplicacion.
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Responsabilidad del equipo directfvo en relacion con las cuentas anuales

El equipo directivo es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen laimagen fiel del
patrimonio, de la situacion financlera y de los resultados de CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS, de conformidad con
el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identificaenlanota 2 dela
memoria adjunta, y del control interno que conslderen necesario para permitir {a preparacién de cuentas anuales
libres de incorreccidn matertal, debida a fraude o error,

Enla preparacion de las cuentas anuales, el equipo directivo es responsable de la valoracion de la capacidad de la
Entldad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones
relacionadas con la empresa en funclenamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si el equipo directivo tiene intencion de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

Responsabiiidad del auditor en relacion con fa auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos san gbtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
incorrecclén material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con
la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente en Espania siempre detecte una incorreccidén material
cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y se cansideran materiales s, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman
basandose enlas cuentas anuales.

Como parte de unaauditoria de conformidad conla normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
Espafia, aplicamos nuestro juiclo profesional y mantenemas una actitud de escepticismo profesional durante todala
auditoria. Tamblén:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o errar,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. Elrlesgo de no detectar una
incorreccidon material debida a fraude es mas elevado que en el caso de unaincorreccion material debidaaerror, ya
que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del controlinterno.

¢ Obtenemos conccimiento del controlinterno relevante parala auditoria con el fin de disefar procedimientos de
auditaria que sean adecuados en funcidn de las circunstanclas, y no con la finalidad de expresar una opinidn sobrela
eficacia del cantrol interno de la entidad.

+ Evaluamos silas paliticas contables aplicadas son adecuadas y larazonabilidad de las estimaciones contables y la
correspondiente informacion revelada por el equipo directivo.

* (Concluimos sobre si es adecuadala utilizacién, por el equipo directivo, del principio contable de empresaen
funclonamiento y, basandonos en la evidencla de auditoria obtenida, concluimos sobre sl existe o nouna
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobrela
capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe unaincertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada enlas cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada.
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Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hastala fecha de nuestro Informe de auditoria.
Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que |2 Entidad deje de ser unaempresaen
funcionamiento.

e Evaluamos lapresentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, Inciuida la informacion revelada,
y silas cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagenfiel.

Nos comunicamos con el equipo directivo de la Entidad enrelacion con, entre otras cuestiones, el alcance y &l momento
de realizacion dela auditoria planificada y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia
significativa del control Interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacian al eguipo directivo de la Entidad, determinamos los
gue han sido de la mayor slignificatividad enla auditoria de las cuentas anuales del gjercicio actual y que son, en
consecuencia, los rlesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban
revelar pablicamente la cuestidn.

e JAUDITORZS
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (en euros)

ACTIVO Notas 2022 2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE
I. Inmovilizado intangible 5 5.731 796
5. Aplicaciones Informaticas 5.731 796
II1. Inmovilizado material 6 2.528.315 2,151.329
1. Terrenos y construcciones 2.095.253 1.717.788
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 433.062 433,540
V1. Inversiones financieras a largo plazo 7 654.094 653.734
1. Instrumentos de patrimonio 649.744 649.744
5. Otros activos financieros 4,350 3.990
TOTAL A 3.188.139 2.805.858
B) ACTIVO CORRIENTE

II1. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 7-9 92.475 69.513
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.346.710 802.574
4. Personal 7 975 2.611
5. Activos por impuesto corriente 200 189
6. Otros créditos con las Administraciones Piblicas 11 1.345.535 799.774
VI. Inversiones financieras a corto plazo 7 451.124 571.860
1. Instrumentos de patrimonio 449.429 520.105
5. Otros activos financieros 1.695 51.755
VII. Periodificaciones a corto plazo 8.410 12.486
VIII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 1.631.242 3.684.715
1. Tesoreria 1.631.242 3.684.715
TOTALB 3.529.961 5.141.148
TOTAL ACTIVO (A + B) 6.718.100 7.947.006

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (en euros)

PATRIMONIO NETQ Y PASIVO Notas 2022 2021
A) PATRIMONIO NETO

A-1) FONDOS PROPIOS 3.970.749 3.946.410
I. Dotacién fundacional/Fondo social 10 3.946.410 3.276.642
1. Dotacién fundacional/Fondo social 3.946.410 3.276.642

1V, Excedente del ejercicio (Superavit) 3-10 24.339 669.768
A-2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR (26.286) 43.430
1. Activos financieros disponibles para la venta (26.286) 43.430
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDO! 14 2.029.965 2.318.085
I. Subvenciones 4,942 0
I1. Donaciones y legados 2.025.022 2.318.085
TOTAL A 5.974.428 6.307.925

C) PASIVO CORRIENTE

II1. Deudas a corto plazo 8 279.957 1.240.589
2. Deudas con entidades de créditos 34 0

5. Otros pasivos financieros 279.923 1.240,589

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a c/p 8-16 2.528 2.533
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 461.187 395,959
1. Proveedores 8 3.535 11.210

3. Acreedores varios 8 287.436 236.703

4 Personal (remuneraciones pendientes de pago) 8 192 284

6. Otras deudas con las Administraciones Pdblicas 11 170.024 147.761
TOTALC 743.672 1.639.081

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + C) 6.718.100 7.947.006

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento




CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
CUENTA DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2022 2021
A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Ingresos de la actividad propia 7.792.481 7.957.443
a) Cuotas afiliados y asociados 12 318.926 321.646
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio i4 5.921.616 5.598.861
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 14 1.551.939 2.036.936
3. Gastos por ayudas y otros 12 (2.391.890) (2.450.952)
a) Ayudas monetarias (1.833.171) (1.908.930)
b) Ayudas no monetarias {558.718) (542.022)
7. Otros ingresos de la actividad 3.043 1.187
8. Gastos de personal (3.786.469) (3.506.132)
a) Sueldos, salarios y asimilados (3.002.912) (2.709.455)
b) Cargas sociales 12 (783.558) (796.677)
9. Otros gastos de la actividad (1.906.634) (1.481.371)
a) Servicios exteriores 12 (1.899.512) (1.479.129)
b) Tributos (7.122) (2.242)
10. Amortizacién del inmovilizado 5-6 (102.685) (85.332)

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital trasp.
al excedente del ejercicio 14 338.299 49.233
12, Deterioro y resultado por enajenacién del inmovilizado {(18.946) 189.608
b) Resultados por enajenaciones y otras (18.946) 189.608
13. Otros resultados 12 {2.140) (3.251)
A.1.) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (74.940) 670.434
14. Ingresos financieros 7 99.280 25
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 99.255 0
a 2) De terceros 99.255 0
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 25 25
b 2) De terceros z25 25
15. Gastos financieros 0 (691)
b) Por deudas con terceros 0 (691)
16. Variacién de valor razonable en instrumentos fros 7 0 0
a8) Cartera de negaodiacién y otros 0 0
A.2) EXCED. DE LAS OPERAC. FINANCIERAS 99,280 {666)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS 24.339 669.768
19. Impuestos sobre beneficios = 0 0
A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (SUPERAVIT) 24.339 669.768
{continda)

T w

-2 memoria adjunta es complemento Inseparable de este documento
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
CUENTA DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2022 2021
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO {continuacitn)
1. Activos financieros al valor razonable con cambios en el Pat. Neto (69.716) 0
3. Subvenciones recibidas 14 50.179 1.055.439
C.1.) VAR. DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (19.537) 1.055.439
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO
1. Subvenciones recibldas 14 0 {163.821)
2. Donaciones y legados recibidos 14 (338.2499) (49.233)
D.1.) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES
AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (338.299) (213.054)
E} VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS
IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (357.836) 842.385
J) RESULTADO TOTAL,VARIACION DEL PATRIMONIO NETO
EN EL EJERCICIO (333.496) 1.512.153

e~
== A

-a memona adjunta s complemento inseparable de este documento
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Diocesana de Canarias

MEMORIA DE LA ENTIDAD "CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS" CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2022.

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

1.1, La Entidad se constituyd el 24 de febrero de 1981 por tiempo indefinido como una Organizacitn
Autonoma Diocesana. Tiene encomendada la [abor de realizar y promover la accién caritativa y
social, especialmente con aquellas personas en situacion de exclusion social.

1.2. El domicilio social esta situado en la Avenida Escaleritas, n® 51, Las Palmas de Gran Canaria.

1.3. Céritas Diocesana de Canarias es una socledad dependiente de la Didcesis de Canarias. Tal y como
se refleja en el art, 10 de los estatutos de la Entidad, corresponde al obispo [a direccién jerarquica
de la Entidad, es decir, tiene capacidad de nombrar y cesar a los miembros del érgano de
administracion.

1.4, La moneda funcicnal de la Entidad es e! euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en "moneda extranjera”.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.

Las dfras contenidas en el balance, en la cuenta de resultados, en el estado de flujos de efectivo y en la
presente memoria se expresan en unidades de euros, lo cual origing, por efecto del redondeo, algunas
pequefias diferencias en su presentacion.

Estas cuentas anuales se presentan a la aprobacion de la junta general del Consejo Diocesano.

2.1, Imagen fiel.

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo
con la normativa establecida en la aplicacion del Plan General de Contabilidad de entidades sin fines
lucrativos segiin Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y la Resolucién de 26 de marzo de 2013,
del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de
las entidades sin fines lucrativos, de forma que reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados de la Entidad, asl como de |a veracidad de los flujos incorporados en el
estado de flujos de efectivo, de conformidad con principios y normas contables generalmente
aceptados.

2.2, os criticos de la valoracion v estimacidon de la incertidumbre.

Al cierre del ejercicio se utilizan estimaciones para la formulacion de las cuentas anuales como son:
cdlculo del deterioro de activos, estimaciones de vida (til de activos, entre otras. Debido a
acontecimientos futuros, es posible que informacion adicional a la existente en el momento de formular
las cuentas anuales requieran modificar estas estimaciones en ejercicios futuros.

La Entidad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2022 bajo el principio de empresa en
funcionamiento, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad.

L




db
€«
Caritas
Diocesang de Conarics

2.3. Comparacion de la informacién.

Las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022, de acuerdo con la legislacién actual, presentan
comparativamente los saldos del ejercicio anterior, los cuales son coincidentes con los reflejados en las
cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2021, excepto por los siguientes ajustes.

Presentacién Presentaci6n

2022 2021 Diferencias
A-1) FONDOS PROPIOS 3.946.410 3.983.027 (36.617)
I. Dotacidn fundacional/Fondo social 3.276.642 3.284.263 {7.621)
1. Dotacién fundacional/Fordo social 3276642  3.284.263 (7.621)
IV, Excedente del ejercicio {Superévit) 669.768 698.764  (28.996)
A-2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR 43.430 6.813 36.617
L Activos financieros disponibles para la venta 43.430 6.813 36.617
16. Variacian de valor razonable en instrumentos fros 0 28.996 (28.996)
a) Cartera de negociadion y otros 0 28.996 (28.996}
A.2) EXCED. DE LAS OPERAC. FINANCIERAS (SUPERAVIT) {666) 28.329  (28.996)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (SUPERAVIT) 669.768 698.764  {28.996)
A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (SUPERAVIT) 669.768 698.764  (28.996)

2.4. Correccidn de errores.

En el ejercicio 2022, la Sociedad ha contabilizado en el Excedente del ejercicio 2021 un ajuste por la
correccion de un eror por importe de 28.996 euros e igualmente 7.621 euros a la Dotacidn
Fundacional/Fondo Social. Dicho error se debe a que estaba llevando a pérdidas y ganancia las variaciones
de valoracién de los fondos de inversidn y no al patrimonio neto como lo establece el Plan General de
Contabilidad.

3. EXCEDENTES DEL EJERCICIO.

la propuesta de aplicacién del excedente del ejercicio 2022 que el equipo directivo formulard para su
aprobadién por el Consejo Diocesano, junto con la distribucidn aprobada de! ejercicio 2021, es la sigulente:

Base de reparto 2022 2021
Excedente del ejercicio (superavit) 24.339 698.764
Aplicacién

Fondo Social 24.339 698.764
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Los principales principios y practicas contables aplicados en la preparacion de las cuentas anuales se adaptan
a los legales vigentes, destacando como mas importantes los principios de empresa en funcionamiento,
devengo, uniformidad, prudencia, no compensadon e importancia relativa.

Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacién de las cuentas anuales son los
slguientes:

4.1. Inmovilizado intangible.

Las aplicaciones informaticas se encuentran valoradas por su coste de adquisicion, incluyéndose los
costes adicionales necesarios para la entrada en funcionamiento de los activos. Se amortiza linealmente
en funcion de la vida Util de los bienes y de su valor residual, resultando un porcentaje de 25%.

El 6rgano de administracion de la Entidad considera que el valor contable de los activos no supera el
valor recuperable de los mismos.

4.2. Inmovilizado material.

Se encuentran valorados al coste de adquisicion, Incluyéndose los costes adicionales necesarios para la
entrada en funcionamiento de los activos.

Los gastos de mantenimiento o reparacién que no mejoran la utilizacién o que no prolongan la vida dtil
de los activos se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Se amortiza linealmente en funcién de la vida til de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la
depreciacién que normalmente sufre por su funcionamiento, uso y disfrute, utilizando como referencia
las normas contenidas en la ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto Sobre Sociedades, sin
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

Los porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Construcciones 2%
Instalaciones técnicas 10 %
Maquinaria 10 %
Utillaje 10 %
Otras instalaciones 10 %
Mabiliatio y enseres 10 %
Equipos para procesos de informacién 25 %
Elementos de transporte 14 %
Otro inmovilizado material 10 %

El érgano de administracidn de la Entidad considera que el valor contable de los activos no supera el
valor recuperable de los mismos.

4.3. Instrumentos financieros.
La Entidad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan
lugar a un activo financiero en una empresa y, simultaneamente, a un pasivo financiero 0 a un

instrumento de patrimonio en otra empresa, Por tanto, la presente norma resulta de aplicacién a los
sigulentes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes;

i

f\




de
0y

Caritas

Diocesana de Canerias

Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Instrumentos de patrimonic de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al
personal, fianzas y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre
Instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financleros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
Deudas con entidades de crédito.

Inversiones finandieras a largo y corto plazo:

Activos financieros a coste amortizado. Un activo finandiero se Incluye en esta categoria,

incluso cuando esté admitido a negociacién en un mercado organizado, si la empresa
mantiene la inversion con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la
gjecucidn del contrato, y las condiciones contractuales del activo finandero dan lugar, en
fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tnicamente cobros de principal e intereses
sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son
Unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente son
inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinaric o comin, sin
perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.
Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestacién de
servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro aplazado), y los créditos por
operaciones no comerciales (aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de
patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito
concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoria estarfan los préstamos y
cuentas a cobrar, asf como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de
vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un
mercado activo y que la Entidad tiene intendén y capacidad de conservar hasta su
vencimiento.

= Valoracidn inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, mas los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por
operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de Interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos
a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe
se espera recibir en el corto plazo, se podran valorar por su valor nominal cuando el
efecto de no actualizar los fiujos de efectivo no sea significativo.

» Valoracion posterior: Se hace a coste amortizado y los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con
lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal,
continuardn valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican
debido a las dificultades financieras del emisor, la empresa analizara si procede
contabilizar una pérdida por deterioro de valor.
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« Deterioro: La Entidad registra los correspondientes deterioros por fa diferencia
existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros
por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un active financlere incluido
en esta categoria, 0 de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas
de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen
una reduccidn o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden
venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre
su valor en libros y el valor actual de los fiujos de efectivo futuros, incluidos, en su
caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se
estima van a generar, descontados al tipc de interés efectivo calculado en el
momento de su reconocimiento Inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asf como su reversion cuando el importe de
dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se
reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo
que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hublese registrado el
deterioro def valor,

- Activos financieros a valor razonable con cambigs en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se

incluyen en esta categorfa todos los actives financieros, salvo que proceda su clasificadon en
alguna de las restantes categorfas. Se incluyen obligatoriamente en esta categoria los
activos financieros mantenidos para negociar.

Los instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran al coste,
la empresa puede realizar la eleccidn irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial
de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio
neto.

En todo caso, la empresa puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un
active financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias si haciéndolo elimina o reduce significativamente una
incoherencia de valoracién o asimetria.

= Valoracién inicial: Se valoran por su valor razonable. Los costes de transaccion que
les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio.

» Valoraddn posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

» Deterioro: No se deterioran puesto que estdn en todo momento valorados por su
valor razonable, Imputéndose las variaciones de valor al resultado del ejercicio.

- Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre oftras, las inversiones
en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asl como las, restantes
Inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por
referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento jdéntico, o no
puede obtenerse una estimacion fiable del mismo. .
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Se Incluiran también en esta categoria los préstamos participativos cuyos intereses tengan
caracter contingente y cualquier otro activo financiero que iniclalmente procediese clasificar
en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando
no sea pasible obtener una estimacion fiable de su valor razonable.

» Valoracion inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente
atribuibles.

» Valoracidn posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categorfa se
valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

e Deteriora: Al menos al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas
necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una
inversion no es recuperable. La Sociedad registra los correspondientes deterioros
por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recuperable,
entendido éste como el mayor Importe entre su valor razonable menos los costes de
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que
para el caso de Instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion
de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado
por la empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversién en
la misma, bien mediante |a estimacién de su participacién en los flujos de efectivo
que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus
actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas,

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, la estimacidn de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se
calcula en funcién del patrimonio neto de la entidad particdpada y de las plusvalias
tacitas existentes en la fecha de la valoracién, netas del efecto impositivo. En la
determinacion de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a
su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales
consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Codigo de Comercio y sus normas
de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su
caso, su reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién del deterioro tendrd como limite el
valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversién si no
se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en_el patrimonio neto. Un activo financiero

se incluye en esta categorfa cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni
proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste amortizado. También se
incluyen en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que,
debiéndose haberse incluido en la categoria de activos financieros a valor razonable con
camblos en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la opcidn irrevocable de clasificarlas en
esta categoria.

+ Valoracion Inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de
la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada,
mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles,

= Valoracidn posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en que se
pueda incurrir en su enajenacion. Los cambios que se producen en el valor
razonable se registran directamente en el patrimonio neto, . el activo




[
U
Caritas

Diocesana de Canarias

financlero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe asi
reconocido, se Imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

= Deterioro: Al menos al clerre del ejercicio, se efectdan las correcciones valorativas
necesarias siempre que existe evidencla objetiva de que el valor de un activo
financiero se ha deterlorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocastonen: - retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros; o - |a falta de recuperabilidad del valor en libros
del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en
su valor razonable.

La correccidn valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la
diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccion
valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuentza de pérdidas y
ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectiie la valoracion. Las
pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucidn del valor
razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del
activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Sl en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccidn valorativa
reconocida en ejerdicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que se incrementase el valor
razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, |a correccion valorativa
reconocida en ejerciclos anteriores no revertird con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias y se registra el Incremento de valor razonable directamente contra el
patrimonio neto.

- Efectivo y otros medios liquidos eguivalentes. Bajo este epigrafe del balance de situacion

adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depdsitos a la vista y otras inversiones a
corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rapidamente
reallzables en caja y que no tienen riesgo de camblos en su valor.

Pasivos financieros:

- Pasivos financiergs a coste amortizado. Dentro de esta categoria se clasifican todos los

pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Con caracter general, se incluyen en esta categoria los
débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinario o
comttn también se Incluiran en esta categoria sin perjuicio de que la operacidn se acuerde a
un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

= Valoracidn Inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que le sean
directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, asi
como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

e Valoracién posterior: Se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de
interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que,
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su
valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe.
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4.4. Impuesto sobre beneficips.

La Entidad, que redne los requisitos exigidos en el Titulo II de La Ley 49/2002 de régimen fiscal de las
entidades sin fines [ucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, queda sometida al régimen
tributario recogido en los articulos referidos al Impuesto sobre Sociedades en dicha Ley 49/2002, No se
devenga impuesto alguno.

4.5. Ingresgs y gastos.

La Entidad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce [a
transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la
empresa valorard el Ingreso por el importe que refleja la contraprestacién a la que espera tener
dereche a cambio de dichos bienes o servicios.

No se reconocen ingresos en las permutas de elementos homogéneos como las permutas de productos
terminados, o mercaderias intercambiables entre dos empresas con el objetivo de ser mas eficaces en
su labor comercial de entregar el producto a sus respectivos clientes.

La Entidad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (0 a medida que) se produce la
transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las
obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para deddir plenamente
sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El
control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan
sus beneficios.

Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacién de servicios) que se identifica, la
empresa determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplira a lo largo del
tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derlvados de los compromisos (con caracter general, de prestaciones de servicios o venta
de bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o
progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales slempre que la empresa
dispone de informacidn fiable para realizar la medicién del grado de avance.

La Entidad revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que
cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el
desenlace o resultado de la operacién no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de
cumplimiento de la obligacidn (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera
recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la
correspondiente contraprestacion en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos
derivados de su ejecucidn se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta dircunstandia, los
costes Incurridos en la produccion o fabricacién del producto (bienes o servicios) se contabilizan como
existencias.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos
por venta o prestacién de servicios, 1a pérdida por deterioro se registrard como un gasto por correccion
de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con_cardcter
general, un bien), la empresa considera, entre otros, los siguientes indicadores:
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a) El diente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propledad del activo.
Al evaluar este punto, la empresa excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligacion
separada, distinta del compromiso de transferir el activo. Por ejemplo, la empresa puede
haber transferido el control del activo, pero no haber satisfecho la obligacién de proporcionar
serviclos de mantenimiento durante la vida util del activo.

b) La empresa ha transferido la posesion fisica del activo. Sin embargo, la posesién fisica
puede no coincidir con el control de un activo. Asi, por ejemplo, en algunos acuerdos de
recompra y en algunos acuerdos de depdsito, un cliente o consignatarioc puede tener la
posesion fisica de un activo que controla la empresa cedente de dicho activo y, por tanto, el
mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega posterior
a la facturacion, la empresa puede tener la posesién fisica de un activo que controla el
cliente.

c) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las
especificaciones contractuales. Si una empresa puede determinar de forma objetiva que se ha
transferido el control del bien o servicio al cliente de acuerdo con las especificadones
acordadas, la aceptacion de este (ltimo es una formalidad que no afectaria a la
determinacion sobre la transferencia del control. Por ejemplo, si la cldusula de aceptacién se
basa en el cumplimiento de caracteristicas de tamafio o peso especificadas, la empresa
podria determinar si esos criterios se han cumplido antes de recibir confirmacién de la
aceptacién del cliente. Sin embargo, si la empresa no puede determinar de forma objetiva
que el blen o servicio proporcionado al cliente redne las especificaciones acordadas en el
contrato no podra concluir que el cliente ha obtenido el control hasta que reciba la aceptacitn
del cliente. Cuando se entregan productos (bienes o servicios) a un cliente en régimen de
prueba o evaluacion y este no se ha comprometido a pagar la contraprestacién hasta que
venza el periodo de prueba, el control del producto no se ha transferido al cliente hasta que
este lo acepta o venza el citado plazo sin haber comunicado su disconformidad.

d) La empresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

€) El cliente tiene la propiedad del activo. Sin embargo, cuando la empresa conserva el
derecho de propledad solo como proteccion contra el incumplimiento del cliente, esta
circunstancia no impediria al cliente obtener el control del activo.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por
el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere
recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a
transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas
similares que la empresa pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos. No obstante, podran incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con
vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efective no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y
prestacion de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor
anadido y los impuestos especiales, asf como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La empresa toma en cuenta en la valoracidn del ingreso fa mejor estimacién de la contraprestacion
variable si es altamente probable que no se produzea una reversion significativa de! importe de! ingreso
reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacion.
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4.6. Subvencignes, donaciones y legados.

Las subvenciones se registran como ingreso del ejercicio en que le son concedidas a la Entidad,
independientemente del momento del cobro de las mismas, excepto [as subvenciones por donacién de
inmovilizado material que se traspasan al excedente del ejercicio en proporcién a la amortizacion del
bien donado. Los gastos asociados a dichas subvenciones se registran en las cuentas contables, segun
su naturaleza.

Las subvenciones (obtencién de recursos para distintos proyectos concedidas por organismos puiblicos y
privados) se registran en el eplgrafe de “subvenciones”, La transferencia a la cuenta de resultados se
realiza en funcion de la corriente real de gastos que se aplican a las mismas, en el momento en que
éstos se devengan. No se ha registrado el impuesto diferido por encontrarse las rentas de la Entidad
exentas del Impuesto sobre Socledades.

Para las donaciones y herencias recibidas en metdlico, de cantidad significativa, en la que el donante no
ha manifestado una finalidad especifica se ha devengado como excedente del ejercicio tal y como se
indica en la consulta n%6 de BOICAC 100/2014.

4.7. Gastos de personal,

Los gastos de personal se registran en el momento de su devengo, independientemente del momento
en que se produce el pago.

4.8. Criterios empleados en_transacciones entr rtes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan, con caracter general, por su valor razonable.

INMOVILIZADO INTANGIBLE.

5.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2021 y 2022 han sido los siguientes:

Saldo . Saldo
31.12.20 —— Bajas 311221
Aplicaciones informaticas 6.576 - - 6.576
Sumas 6.576 - - 6.576
Amortizacién acumulada
Aplicaciones informaticas 5.499 281 - 5.780
Sumas 5.499 281 = 5.780
Totales neto 1.077 796
Saldo . Saldo
31.12.21 e Bajas 34 12.22
Costes brutos
Aplicaciones informaticas 6.576 6.106 — 12.681
Sumas 6.576 6.106 - 12.681
mottizaci mul
Aplicaciones informaticas 5.780 1,171 - 6.951
Sumas 5.780 1.171
Totales neto 796
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5.2. Existen aplicaciones informaticas que se encuentran totaimente amortizadas y en uso al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 por importe de 5.452 euros.

5.3. No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizado intangible.

INMOVILIZADO MATERIAL

6.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2021 y 2022 han sido los siguientes:

Saldo - Saldo
31.12.20 g Bajas 31.12.21

Costes brutos
Terrenos 94,473 65.461 - 159.934
Construcciones 1.402.654 245.826 (3.005) 1.645.475
Instakciones técnicas 103.911 482 - 104.393
Maquinaria 11.425 - (595) 10.830
Utilaje 17.659 - - 17.659
Otras Instalaclones 96.320 £3.348 - 149.668
Mobiiario 133.097 41,333 (2.392) 172.037
Equipos proceso de informacién 148.876 24.094 - 172.970
Eementos de trensporte 72.825 20.500 - 93,325
Otro nmoviizado 73.462 55.634 (8.310) 120.786

Sumas 2.154.701 506.678 (14.302) 2.647.077
Construcciones 75.429 14.708 (2.516) 87.622
Instalaciones técnkas 11.584 10.425 - 22,010
Maquinaria B.772 1.075 (595) 9.253
Utilaje 9.582 1.753 - 11,334
Otras instalaciones 87.580 6.042 - 93.722
MobiEario 62.115 11.145 (542) 72.719
Equipos proceso de informacion 86.614 22.419 - 109.033
Elementos de transporte 50.033 7.893 - 57.926
Otro inmovizado 22.666 9,590 {125) 32.131

Sumas 414.476 85.051 (3.777) 495.749

Totales netos 1.740.226 2.151.329

’/_;/ﬂb(w>\
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Saldo . Saldo
31.12.21 ol Bajas 31.12.22
Costes brutos
Terrenos 159,934 - (65.273) 94.662
Construcciones 1.645.475 743.052 {285.364) 2.103.163
Instalaciones técnicas 104.393 - - 104,393
Maquinariz 10.830 - - 10.830
Utaje 17.659 o - 17.659
Otras instalaciones 149.668 - - 149,668
Mobiario 172.037 65.888 - 237.925
Equipos proceso de informacidn 172,970 10.970 = 183,940
Elementos de transporte 93,325 1.200 o 94.525
Otro inmoviizado 120.786 4.086 - 124.872
Sumas 2.647.077 825.196 (350.637) 3.121.636
Construcciones 87.622 18.891 {3.540) 102,573
Instalacones técnicas 22,010 10.459 o 32.469
Maquiharia 9.253 1,099 - 10.352
Utlaje 11.334 1.808 - 13.142
Otras instabaciones 93,722 B.522 - 102.244
Mobiiaric 72.719 15,252 - 87.971
Equipos proceso de nformacion 109.033 24.806 - 133.839
Elementos de transporte 57.926 8.329 - 66.255
Otro inmoviizado 32.131 12.347 - 44.478
Sumas 495.749 101.514 {(3.940) 593.323
Totales netos 2.151.329 2.528.315
) 6.2. Los valores de los activos totalmente amortizados y en uso al 31 de diciembre de 2022 y 2021,
son los siguientes:
2022 2021
Maquinaria 104 -
) Otras instalaciones 65.236 65.236
) Mobiliario 39.134 37.992
Equipos para proceso de informacion 83.068 74.906
Elementos de transporte 36.295 36.295
Otro inmovilizado 1.455 403
Totales 225.293 214.832

) 6.3. En el epigrafe de construcciones se incluyen inmuebles en cuyo coste bruto se incluye el valor del
terreno y de la construccion, por importes de 583.525 y 1.519.638 euros, respectivamente. Las
altas de inmovilizado material durante el ejercicio 2022 se corresponde a reformas y mobiliarios en
el edificio Lomo Blanco, el cual sera un centro de atencion y apoyo sodal con hospedaje.

) 6.4. La Entidad, en el ejercicio 2022, reciblé donaciones de inmovilizado material por importe de
45,237 euros (405.696 euros en el ejercicio 2021) (ver nota 14.5). Quedan subvenciones y
donaciones pendiente de traspasar a resultados por Importe de 1.375.278 euros (1.668.341 euros
en el ejercicio 2021) (ver nota 14.5).

6.5. Los activos Inmovilizados se hallan cubiertos por los riesgos de incendio, robo, etc., mediante
varlas polizas de seguros al corriente en el pago de las correspondientes primas.
.,
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6.6. No existen Indicios de deterioro al 31 de diclembre para los elementos del inmovilizado material.

7. ACTIVOS FINANCIEROS.

Informacidn relacionada con el balance.

7.1. Categorfas de activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,

multigrupo v asociadas):

El desglose de los activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresa del grupo,
multigrupo y asociadas) por categorias y clases es el siguiente:

Valores
Instrumentos de rep ntativos de Créditos / Derivados /
patrimonio TR Otros
31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21 31.12,22 31.12.21
Instrumentos financleros a largo plazo,
Activos financieros a coste amortizado - - - - 4.350 3.990
Activos financieros a coste 649.744 649.744 - - - -
Sumas 649.744 _ 649.744 - - 4,350 _3.990
Instrumentos financleros a corto plazo.
Activos financieros a coste amortizado - - - - 95.145 123.879
Activos a valor razonable con cambios en el
trimonio neto 449.429 520,105 = - - -
Sumas 449.429 520.105 == - 95,145 123.879

La informacién del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:

31.12,22 31.12.21

Tesorera
Otros activos kquidos equivalentes

1.631.242 3.684.715

Sumas

1.631.242 3.684.715

13
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7.2. Clasificacion por vencimientos:

La clasificacidn en funcién del vencimiento, de los distintos activos finanderos, es la siguiente:

Activos financieros 2023 2024 2025 2026 2027 Resto Total l/p
Inversiones financieras 451.124 - - - -~ 654.094 654.094
Instrumento de patrimonio 449,429 -- - - -~  649.744 649.744
Otros activos financieros 1.695 - - - - 4,350 4.350

Usuarios y otros deudores

de la actividad propia 92.475 - - - - - -

Deudores comerciales y

otras cuentas a cobrar 975 - - - = = -

Personal 975 - - - = = -

Efect. y otros activos

liquidos 1.631.242 = e -~ - - -

Tesorerla 1.631.242 - -- = 5 — -
Sumas 2.175.816 - - - 654.094 654.094

7.3. La Entidad, en el ejercicio 2021, recibié donaciones de activo financiero a coste por importe de

7.4,

649.744 euros (ver nota 14.5) que se corresponden con distintas participaciones/acciones de
entidades que no cotizan, siendo el valor tedrico superior al valor de adquisicién al clerre del
ejercicio 2022 y 2021. Queda subvenciones y donaciones pendiente de traspasar a resultados por
importe de 649.744 euros (ver nota 14.5). A continuacién, el detalle de los instrumentos de
patrimonio a largo plazo:

Euros
Compaiila Cervecera de Canarlas, 5.A 515.502
Sunflor, S5.A., 63.983
Ibsa Cartera, S.L. 70,259
649.744

Los instrumentos de patrimonio a corto plazo se corresponden principalmente a Fondos de
Inversion por importe de 433.097 euros (500.380 euros en el ejercicio 2021) valorados al valor
razonable Informado por las instituciones financieras al cierre contable y los cambios de valoracion
son contabilizados en el patrimonio neto. El resto de los instrumentos de patrimonio a corto plazo
se corresponden a acclones en empresas valoradas al valor razonable con cambios en el patrimonio
neto y generando variaciones en su valoracién durante el periodo 2022 por 2.433 euros.

14
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A continuacion, un detalle del movimiento de los fondos de inversidn:

o f:l;u;‘ Altas Bajas Ajustes 3 f:,lg‘;z
Precio de adquisicidn 348,505 174,826 (51.947) 28.996 500.380
Ajuste por cambio de valor - — - - -
Totales brutos 348.505 174.826 (51.947) 28.996 500.380
Efecto impositivo — — — - -
Totales netos 348.505 174.826 (51.847) 28.996 500.380

Saldo

315:2’:' Altas Bajas Ajustes 31.12.22
Preclo de adquisiclén 500.380 - - (67.283) 433.097
Ajuste por cambio de valor = = = = =
Totales brutos 500.380 == - {67.283) 433.087
Efecto impasitivo - = - - -
Totales netos 500,380 == == (67.283) 433.097

Informacidn relacionada con la cuenta de resultados.
7.5. Ingresos financieros,

El epigrafe de ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de la cuenta
de resultados Incluye unos importes de 25 y 25 euros, correspondientes, mayoritariamente, a los
rendimientos generados por la retribucién de los saldos de las cuentas corrientes bancarias e
imposiciones a plazo fijo, para los ejercicios 2022 y 2021, respectivamente.

Durante el ejercicio 2022 {a Entidad ha recibido 99.255 euros de dividendos de acciones en Compaiiia
Cervecera de Canarias, S.A.

Otra informacidn.
7.6, Valor razonable,
El valor en libros de los activos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

Los instrumentos de patrimonio no cotizados en un mercado activo, segln lo establecido en la norma de
registro y valoracién novena del NPGC, se valoran por su coste.

Los instrumentos de patrimonio cotizados en un mercado activo, segun lo establecido en la norma de
registro y valoracion novena del NPGC, se valoran por su valor razonable. En la Nota 7.4 se observa el
ajuste de valor razonable de los Fondos de Inversidn, calculado tomando como referencia los precios
cotizados en mercados activos informados por las instituciones financieras intermediarias respectivas. No
se estima valor razonable utilizando una técnica de valoracion especifica.

7.7. Informacion sobre la natural |_nivel de riesgo procedente de activos financieros:

Por su actividad normal la Entidad esta expuesta a diferentes riesgos financiergs, basicamente, riesgo de
crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Gltimo el que se refiere a riesgo de tipo de
cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio.

————ee
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Riesgo de crédito:

Basicamente se refiere a las subvenciones a crédito de usuarios. Para prevenir los posibles efectos, los
créditos de usuarios se conceden en base al estudio previo de la solvencia y efectuando un seguimiento
riguroso de los créditos y cobros. La cartera de usuarios se encuentra diversificada.

Ri liqui

La Entidad procura mantener una ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente
a sus compromisos procurando que el activo corriente sin incluir las existenclas cubra razonablemente el
exigible corfiente.

Riesqo de ti mercado:

Debido a la actividad y ambito de actuacin de la Entidad, principalmente en el mercado local, no estd
sometida a riesgos de tipo de cambio.

Los riesgos de tipo de interés son minimos debido a que la Entidad concede préstamos a tipo de interés
fijo.

PASIVOS FINANCIEROS

Informacidn relacionada con el balance.

8.1. Categorias de pasivos financieros:

El desglose de los pasivos financieros por categoria y clases es el siguiente:

Deudas con entidades Obligaciones y otros Derivados / Otros

de crédito valores negaciables

2022 2021 2022 2021 2022 2031
i oo = == - — e=

Pasivos financleros a coste amortizado o coste
Sumas = = - - - -

Pasivos financieros a corto plaze

Pasivos financieros a coste amortizado o coste 34 = = - 573.613 1.491.320
Sumas 34 = - -- _573.613 1.491.320

B.2. Clasificacién por vencimientos:

El pasivo financiero presenta vencimiento menor a un afio.

Otra informacion.
8.3. Valor razonable,

El valor en los libros de los pasivos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

B w
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Durante los ejercicios 2022 y 2021 han concedido a la Entidad varias subvenciones no ejecutadas, a la

as a corto plaz nsformables en subvencion nacion legados:

formulacion de las presentes cuentas anuales, con el siguiente desglose:

Proyecto 2022 2021
Subv-22 Proy.Reactivacion Sockal en Canarias-fondos QAK - 195,438
Subv.21-22 Proy.Infancie-Caritas espafiok - 20.092
Subv-21-22 Cabido- P. Monkcres idiomaticos S 4.815
Subv-22 Cabido-P.Askstencia humanizra Sudan sur - 5.000
Subv-21-22 GG.AA-P.cobert.s.baska - 48,200
Subv-22 Cabido- P.Incremento atenciones migrantes - 50.000
Subv-22 Cabido- P. Tamadaba = 200,000
Subv-22 Gob.Canarias-P.nador = 54,800
Subv-22 Fondo Socizl Europeo-Polses formacion - 91.651
Subv-22 Fondo Sockal Europeo-Pokes kinerarios - 146.217
Subv-21-22 Gob.Canarias- P, PSH Telde - 422.676
SUBV-22-23 CABILDO-P.INCREMENTO ATENCION MIGRANTE 50.000 -
SUBV-22-23 GOB.CANARIAS-P.NADOR 1.252 =
SUBV-23 CABILDO- P. TAMADABA 200,000 -
SUBV-23 P.COBERTURA SOCIAL BASICA-F.ACUORUM 8.000 =
SUBV-23 P. COBERTURA SQCIAL BASICA - FUNDACION DISA 20.000 -
Total 279.252 1.239.888
9. USUARIQS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.
Los movimientos habidos durante los ejercicios 2022 y 2021 han sido los siguientes;
Saldo Saldo
311221  Altas Bajas  31.12.22
Descripcién
Patrocinadores 69.513 349.957 (326.994) 92.475
Sumas 69.513 349.957 (326.994) 92.475
Saldo A Saldo
31.12.20  AltS Bajas 31.12.21
L ipcié —
Patrocinadores 305.925 327.965 (564.377) 69.513
Sumas 305.925 327.965 (564.377) 69.513
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10. FONDOS PROPIOS.

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2021 y 2022 en los fondos propios han sido los siguientes:

Saldos Saldos
N Nota de
31.12.20 Aplicacién Errores 2.4 31.12.21
Fondos propios.
Dotacién fundacional/Fondo social 2.950.339 293.924 (7.621) 3.276.642
Excedente 2020 {superavit) 293.924 {293.924) - -
Excedente 2021 (superavit) e £98.764 {28.996) 669.768
Totales 3.284.263 698.764 {36.617) 3.946.410
Saldos Saldos
31.12.21 Aplica_gén 31.12.22
Fondos propigs,
Dotacién fundacional/Fondo social 3.276.642 669.768 3.946.410
Excedente 2021 {superdvit) 669.768 (669.768) -
Excedente 2022 (superdvit) - 24.339 24.339
Totales 3.946.410 24.339 3.970.749

11. STTUACION FISCAL.
Impuesto sobre Sociedades.

11.1. Las Unicas operaciones efectuadas en el ejercicio por la Entidad son las derivadas de su actividad
no lucrativa, resultdndoles de aplicacion lo preceptuado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Puesto que la totalidad de las operaciones efectuadas en el ejercicio se encuentran exentas del
Impuesto sobre Socledades, no existen derivaciones fiscales de ninguin tipo. Los ingresos recibidos
se encuentran exentos o no se deben computar para la determinacidn de la base imponible,
Respecto a los gastos Incurridos en el ejercicio, resultan no deducibles, al tratarse de donaciones
efectuadas a terceros, dentro de la propia actividad sin fines lucrativos, y de gastos imputables
exclusivamente a operaciones exentas.

En base a lo anterior, la determinacion de la base Imponible de! ejercicio, partiendo del resultado
contable, es la siguiente:

Cuentade 1Ing.y gastos
pérdidasy imput. direct. al
ganancias  patrim. neto

Saldo ingresos y gastos del ejercicio 24.339 -

Impuesto sobre Socledades = =

- Gastos no deducibles fiscalmente (entidad sin fin lucrativo)  8.223.013 -
- Ingresos no tributables (entidad sin fin lucrativo) (8.247.353) -
Base imponible (Resultado fiscal) - --
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11.2. Cilculo de la cuota a liquidar en el Impuesto sobre Sociedades.

Cuota integra / Cuota liquida =
Menos:
Retenciones (18.866)

Cuota diferencial a devolver (18.866)
11.3. Inspeccidn fiscal.

La Entidad tiene abiertos a la inspeccién fiscal los ejercicios no prescritos que afectan a los
impuestos directos e indirectos, no siendo previsible que sobre estos impuestos puedan surgir
pasivos contingentes en base a posibles diferencias de interpretacion en Ja aplicacidn de la
normativa de los impuestos.

| con Admini iones Piblicas.

11.4. El desglose del saldo deudor de “Otros créditos con Administraciones Publicas” es el siguiente:

2022 2021
Fondo Socia! Europeo 488.520 679.249
Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana 60.000 120.000
Cabildo Insular de Gran Canaria 400.000 -
Comunidad Autdnoma de Canarias 377.788 -
Otras entidades puablicas 19,227 524
Totales 1.345.535 799.774

11.5. El desglose de los saldos acreedores relacionados con Administraciones Plblicas es el siguiente:

2022 2021
Agencia Estatal de Administracién Tributaria 82.949 59.207
Seguridad Social 86.925 §8.515
Otras entidades puiblicas 150 39
Totales 170.024 147.761

12. INGRESOS Y GASTOS.
12.1. Desglose de diversas partidas en la cuenta de resultados:

1.a) Ingreso de la actividad propla: Las cuotas de afillados y asociados registrados en el epigrafe de
ingresos de la actividad propia por importes de 318.926 y 321,646 euros para los ejercicios 2022 y
2021, respectivamente, se deben a suscripcionas mensuales de los asociados de Ia Entidad.

3.a) Ayudas monetarias: Por importes de 1.833.171 y 1.908.930 euros para los ejerciclos 2022 y
2021, respectivamente, se corresponden con gastos para alimentos, ayudas y becas, higiene
personal, ayuda a la formacién y ayudas del drea internacional,

3.b) Ayudas no monetarias: Por importes de 558.718 y 542.022 euros para los ejercicios 2022 y
2021, respectivamente, se corresponden con alimentos y ropa de primera necesidad.
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B.b) Cargas sodiales:
2022 2021
Cuota empresaril 763.500 770.619
Otros gastos sockles 2(.058 26.058
Totales 783.558 796.677
9.a) Servicios exteriores:
2022 2021
Arrendamlentos y canones 87.116 84,660
Reparaciones y conservacion 110.860 154.866
Servicios profesionales independientes 452,940 212.041
Primas seguros 27.603 22.685
Servicios bancarios y similares 3.901 5.005
Publicidad, propaganda y relaciones piiblicas 2.679 1.016
Suministros 50.018 42.444
Otros serviclos 1.164.394 956.410
Totales 1.899.512 1.479.129

12.2, Otros resultados: Se corresponden con el neto de gastos e ingresos que son originados por hechos
que no forman parte de las actividades tipicas de la Entidad y no se espera que ocurran con
frecuencia, cuyos importes netos deudores y acreedores ascienden a 2.140 y 3.251 euros, al 31 de
diciembre de 2022 y 2021, respectivamente.

El desglose es el siguiente:

2022 2021

Ingresos excepcionales 85 -
Gastos excepcionales {2.225) (3.251)
Totales {2.140) (3.251)

13. INFORMACION SOBRE MEDIOQ AMBIENTE.

Dada la actividad a la que se dedica la Entidad, no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la
situacién financlera y los resultados de esta. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la
presente memoria.
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14. SUBVENCIONES, DONANCIONES Y LEGADOS.

14.1. La partida de “subvenciones, donaciones y legados” imputadas al excedente del ejercicio de la
cuenta de resultados presenta el sigulente desglose:

2022 2021
Subvenciones, donaciones y legados plurianuales (nota 14.2) _ 163.821
Subvenciones, donaciones y legados devengadas en el ejercicio
(nota 14.3) 7.473.556  7.471.976
Sumas (nota 14.4) 7.473.556 7.635.797

14.2. El movimiento habido durante los ejercicios 2021 y 2022 de las “subvenciones, donaciones y
legados” plurianuales imputados a patrimonio neto ha sido el siguiente:

Saldos Saldos
31.dic.20 Altas Aplicacién 31.dic.21

Proyectos Ayudas COVID-19 95.955 - (95.955) -

Proyecto CAIPSHO 31,183 - {31.183) =

Programa Empko 33.963 S (33.963} S

Otras subvenciones 2.719 = (2.719) =

Sumas 163.821 — (163.821) =

Saldos Saldos

31.dic.21 Altas Aplicacién 31.dic.22
Proyecto Servidiomas - 4.942 = 4.942
Sumas i 4.942 et 4.942

EESN
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14.3. Las subvenciones, donaciones y legados devengadas en los ejercicios 2022 y 2021 presentan el
siguiente desglose:

2022 2021

Arciprestazgo Aguimes — Ingenio 7.200 7.200
Arciprestazgo Arucas 4.097 4.469
Arciprestazgo Cudad Alta 6.320 6.320
Arciprestazgo Fuerteventura 7.013 6.486
Arciprestazgo Galdar 4,380 4.380
Arciprestazgo Guiniguada 9.000 5.000
Arciprestazgo Lanzarote 13.102 12.011
Arciprestazgo Rehoyas - 3.600
Arciprestazgo San Lorenzo 6.000 6.577
Arciprestazgo Sardina-Vecindario - 7.203
Arciprestazgo Siete Palmas 5.100 1.800
Arciprestazgo Telde-Valsequillo 900 4.800
Arciprestazgo Teror 5.100 -
Arciprestazgo Vegueta 6.426 5.984
Colecta Dia de Caridad 53.172 50.873
Donativos 510.611 742,824
Donativos- Cooperacién Internacional 87.274 19.787
Donativos en especie 557.797 492,279
Fondo Comiin Diocesano 150.282 180.617
Herenclas vy Legados 20.806 358.702
Programa Area Intemacional 119.962 112,745
Programa Gestidn Ayuda Emer Plan Choque Pobreza 884.437 619.030
Programa Drogodependencia 451.029 450,766
Programa Empleo 492.877 491.750
Programa Menor y Familia 138.791 137.707
Programa Mujer 188.161 176.373
Programa QOsorio 75.000 71.070
Programa Allslos 202.500 232,375
Programa Sin Hogar 955.655 904.988
Programa Tamadaba 310.000 326.000
Proyecto Centro de baja exigencia 1.087.835 374.947
Serviclos Generales 9,571 21,281
Programas ayudas COVID-19 200,000 271,225
Proyecto Caipsho 154.120 153.740
Programa reactivacién social en Canarias COVID-19 195.438 199.463
Proyecto incremento de atenciones 50.000 492,655
Otros programas 503.599 514.949

Sumas 7.473.556 7.471.876

N
—
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14.4. 1a partida de “subvenciones, donaciones y legados” imputadas al excedente del ejercicio de la

cuenta de resultados han sido ctorgadas por:

2022 2021,

Ayuntamlento de Las Palmas de Gran Canaria 732.546 671.879
Ayuntamiento de Tejeda 3.395 S
Ayuntamiento San Bartolomé de Tirajana 60.000 60.000
Cabildo de Fuerteventura 21.000 -
Cabildo Gran Canaria 1.050.622 1.130.855
Cabildo Lanzarote 40.000 S
Fondo Secial Europeo 224.018 261.133
Fundacién Acuorum Iheroamericana C. de Agua - 10.000
Fundacién La Calxa 30.000 28,000
Fudnacion QAK 195.438 199.463
Fundacién Sergio Alonso - 5.000
Gobierno de Canarlas 2.319.671 1.976.661
Gobierno de Canarlas LR.P.F. 945,157 963.866
Mapfre 50.000 92.932
Ministerio Sanidad, Serviclos Sociales e Igualdad 24,555 28.800
Ofras empresas y particulares 1.777.154 2.207.207

Sumas 7.473.556 7.635.797

14.5 Durante el ejercicio 2022 se han recibido donaciones de inmuebles y terrenos y otro
inmovilizado material, valorados por importe de 45.237 euros, registrados en el inmovilizado
material (ver nota 6.4). En el ejercicio 2021 se recibié donaciones de Inmuebles y terrenos y
donacicnes por activo financiero a coste amortizado, valorados por importe de 405.696 euros y
649.744 euros, respectivamente. Los movimientos habidos en los gjercicios 2022 y 2021 han sido
los siguientes:

Saldo 31.12.21 Altas Aplicaclén Saldo 31.12.22
Donacién de inmuebles y terrenos y otro
Inmovilizado matartal 1.668.341 45.237 (338.299) 1.375.278
Donadién activos fros a coste amortizado 649.744 - = 649.744
Suma 2.318.085 45.237 {338.2599) 2.025.022
Saldo 31.12.20 Altas Aplicacién___ Saldo 31.12.21
Donacién de inmuebles y terrenos y otro
inmovillzado material 1.311.878 405.696 {49.233) 1.668.341
Donacidn actives fros a coste amortizado = 649.744 = 649.744
Suma 1.311.878 1.055.439 {49.233) 2.318.085

15, HECHOS POSTERIORES.

No han acaecido acontecimientos o hechos posteriores al cierre que puedan considerarse significativos y que
afecten de forma notable a las cuentas anuales del gjercicio,

16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

16.1. Operacignes realizadas con entidades vinculadas:
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La Entidad tiene como politica contable que las operaciones entre entidades vinculadas se realicen en

condiciones normales de mercado.

Al 31 de diciembre de 2022 existen saldos acreedores de cuentas corrientes con Caritas Espafiola por

importe de 2.528 euros (2.533 euros a 31 de diciembre de 2021)

16.2. Informacidn_sobre el nal dave de la Compafiia.

El personal dave de la Compafifa descrito en la relacién anterior durante los ejercicios 2022 y 2021 ha
recibido, en concepto de sueldos, la cantidad conjunta de 33.032 y 30.578 euros, respectivamente.

17. OTRA INFORMACION.

17.1.El nimerc medio de personas empleadas por la Entidad durante los ejercicios 2022 y 2021,

distribuido por categorias profesionales, ha sido el siguiente:

Categorias 2022 2021
Secretarfa General 1 1
Personas Coordinadoras 4 5
Responsable de areas 11 10
Técnicos medio 62 77
Administrativos y educadores 39 30
Otros (limpleza, ayudante cocing, etc) 26 41
Totales empleo medio 143 164
17.2. La distribucion por sexos al término del ejercicio 2022 es la siguiente:
Categorias Hombres Mujeres Total
Secretaria General - 1 1
Personas Coordinadoras 1 3 4
Responsable de areas 3 8 11
Técnicos medb 11 51 62
Administrativos vy educadores 6 33 39
Otros (impieza, ayudante cociha, etc) 6 20 26
Totales empleados a 31/12/22 27 116 143

‘,;/{%
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La distribucion por sexos al término del ejercicio 2021 es la siguiente:

Cateqorias Hombres Mujeres Total
Secretaria General - 1 1
Personas Coordinadoras 1 4 5
Responsable de dreas 2 8 10
Técnicos medio 10 67 77
Administrativos y educadores 5 25 30
Otros (limpieza, ayudante cocing, etc) 9 32 41
Totales empleados a 31/12/21 27 137 164

17.3. Personal con discapacidad: La Compaiila en el ejercicio 2022 tiene 3 personas empleadas con una
discapacidad reconocida superior al 33%, dos de ellos pertenece al “grupo IV operarias de
lavanderia y limpleza” y la otra pertenece al “Grupo III monitora administrativa”. En el ejercicio
anterior tenfa 2 empleados con una discapacidad reconocida superior al 33%, uno de ellos
pertenece al “grupo IV operarios de lavanderia” y la otra pertenece al “Grupo III monitora
educativa”.

17.4. Los honorarios de la auditoria de cuentas anuales para los ejercicios 2022 y 2021 ascienden a
4.770 euros. Asimismo, durante los efercicios 2022 y 2021 se ha realizado otros trabajos por
importe de 14.336 y 10.367 euros, respectivamente,

18. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA «DEBER DE INFORMACION» DE LA LEY 15/2010, DES
DE JULIO.

La informacion en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerdales es
la siguiente:

En cumplimiento de lo establecido en la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, ia
Socdiedad comunica la siguiente informacidn:

Ejercicio 2022 | Ejercicio 2021
Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 30 30
Ratio de operaciones pagadas 30 30
Ratio de operaciones pendiente de pago 30 30

Importe

(euros) Importe {euros)
Total pagos realizados 3.855.043 3.416.262
Total pagos pendientes 3.535 11.210
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El volumen monetario y nimero de facturas pagadas en un periodo Inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad y el porcentaje que suponen sobre el niimero total de facturas y sobre el total

monetario de los pagos a sus proveedores es el siguiente:

Volumen Monetario y N.° Facturas pagadas en un pericdo

inferior al maximo establecido en la normativa de 2022
morosidad
Importe %
Volumen Monetario 3.855.043 100%
Numero de facturas 5.785 100%

19. BASES DE PRESENTACION DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO.

Se han seguido los criterios establecidos en el Real Decreto 1.491/2011, de 24 de octubre, por el que se
aprueban las Normas de Adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos

y las Normas de Informacion Presupuestaria de estas entidades.

26
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20. INFORMACION DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO EJERCICIO 2022,

~ " GASTOS 2022 T
I " PROGRAMAS-PROYECTOS 'PRESUPUESTO REAL" " [IDESVIACION!
GASTOS DIVERSDS 459.190,13 §19.787,37 160 597,24
PERSONAL 494.459,55 530.014,81 35.555,26
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES 4.375,01 3.801,43 473,57
GASTOS DONATIVOS EN ESPECIE §525.000, Jl_t 558.430,05 33.430,05
AREA DE VIVIENDA 2.531.712,15 2.605.748,84 74.034,48]
P.ARRECIFE-LANZAROTE 50.000,00 568.333,89 6.333,98]
PROYECTO ESPERANZA 479.750,00 4&3.094,31' 5.344,31
! DE EMPLEOD 593.683,08 547.453,16 -46.223,92
P. ANIMACION COMUNITARIA 537.208,09 533.282.24 -3.923,85
P.MEDIDAS ESTRUCTURALES 170.600,00 173.197 59 2.597,59
P. EMERGENCIA SOCIAL 200.000,00 200.057 41( 57,41
P.COBERTURA SOCIAL BASICA 145.300, 152.723,09| 7.423,09
P.CHINLIO =8 100.000,00 80.520,68 -19.479,32
P.REACTIVACION SOQAL EN CANARIAS-COVID1S 155.437,84 194.724,14 -713,70
P.ACCION SOCIAL BASICA - UNESPA 67.650,00 67.764,80 114,80
P. ATENCION COBERTURA SOCIAL BASICA- LOTERIAS 0,00 82.800.00 82.800,00
PROYECTO NECESIDADES BASICAS FUERTEVENTURA 0,00 21.016,58 21.018,58
P.AYUDAS ALIMENTACIONA FAMILIAS VULNERABLES 0,00 149.925 31 140.925,31
P, INCREMENTO ATENCIONES MIGRANTES 50.000,00 50.800,00 800,00
P. TELAR il 0,00 50.031,52 50.031,52
PROGRAMA AYUDAS COVID-19 223.750,00 235.750,001 12.000,00
PROYECTO BENTAYGA 80.445,00 2.652,75) 2.207,75
PROYECTO OSORIO B81.241,00 .242.73| 1,73
PROGRAMA MUJER-CENTRO LUGO 226.600,00 21 1’."28,93' -8.871,07
PROYECTO INMIGRANTES (ARADO) 128.850,00 130.185,85 1.335,85]
P. SERVIDIOMAS 0,00 35,057, 74| 35.057,74
P.MONITORES IDIQMATICOS 5.314,68 0.396,29] 3.081,61
PROYECTOS DE COOPERACION INTERNACIONAL 188.800,00 255.301,55 55.501,55
PROYECTO TBC 864,00 986,30 122,30
SUMAS 0 — _ . 7:562:228)52| '8:223.013126] " 660.784,74
~ INGRESOS2022 |
[ 7 T PRESUPUESTO " » i " REAL L[| DESVIACION
lINGRESOS NO SUBVENCIONADOS 1.395.631 gg] 1.685.188,16 289.567,27
DONATIVOS EN ESPECIE 525.000,00 558.430,05 33.430,05
GOBIERNG DE CANARIAS 2.130.923,30 2.319.671,07 188.747,77
GOBIERNG DE ARIAS (1.R.P.F.) 845.157,00 845.157.00 0.05‘
CABILDO DE GRAN CANARIA 1.003.564,68 1.050.622 42 47.057,74
CABILDO DE LANZAROTE 40.000,00 40.000,00 0,00
ICABILDO DE FUERTEVENTURA 43.116,00 21.000,00 -22.116,00
AYTO. LAS PALMAS DE G C. 671.878,34 732.545,01 50.666,67
AYTO. SAN BARTOLOME DE TIRAJANA, 60.000,00 §0.000,00 0,00}
AYTO. DE TEJEDA 3.395,00 3.395,00 0,00
MINISTERIO DE IGUALDAD 25.000,00 24.555,00 -445,00
FONDO SOCIAL EUROPEQ *POISES” 237.867,74 224.017,54 -13.850,20
CARITAS ESPANOLA 147.255,73 210.183,06) 62.927,33|
CARITAS DIQCESANA DE BILBAO 0.00 20.000,00, 20.000,00
FUNDACION MAPFRE GUANARTEME 50.000,00 50.000,00 0,00
FUNDACION LA CAIXA _ 28.000,00 30.000,00 2.000,00
FUNDACION LA CAJA DE CANARIAS (OBRA SOCIAL) 0,00/ 2.500,00 2.500,00
FU'\D_QC ON QAK B 185.437.84 195.437,84 U,D(-)I
CONVENIOS APORTACION AL T. DE ZONA £60.000,00 74.638,60 14.638,60]
SUMAS! R A ©7.562.22852|1" 8:247.352,75|. " 685.124,23|

e
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21, INFORMACION DEL PRESUPUESTO EJERCICIO 2023,

= PROGRAMAS-PROYECTOS " ]]IGASTOS(€) | INGRESOS (€)

GASTOS DIVERSOS 527.548,78

PERSONAL 597.412,42]

SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES 4.750,00

GASTOS DONATIVOS EN ESPECIE 525.000,00

AREA DE VIVIENDA 2.986.958,12

[PROYECTO CARITAS DIOCESANA CANAL SOCIAL 35.750,00

IPROYECTO ARRECIFE-LANZAROTE 59.031,81

PROYECTO ESPERANZA 627.093,13

AREA DE EMPLEOD 471.713,62

AREA DE ANIMACION COMUNITARIA 630.503,55

PROGRAMA MEDIDAS ANTE LA POBREZA ESTRUCTURAL 689.179,57

PROYECTO BENTAYGA 92.960,51

|PROYECTO OSORIO 94.609,94

PROYECTO SERVIDIOMAS 72.867,31

PROYECTOS DE_COOPERACION INTERNACIONAL 161.252,19

PROYECTOTBC 977,38

[INGRESOS NO SUBVENCIONADOS 1.701.568,38

DONATIVOS EN ESPECIE 525.000,00

GOBIERNO DE CANARIAS 2.315.834,19

GOBIERNO DE CANARIAS (I.R.P.F.) 977.177,84

CABILDO DE LANZAROTE 40.000,00

[AYTO. LAS PALMAS DE G.C. 732.546,01

AYTO. SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 60.000,00

FONDO SOCIAL EUROPEQ "POISES” 130.074,31

CARITAS ESPANOLA 54.955,29
FUNDACION MUTUA MADRILERA 14.233,00

|[FUNDACION MAPFRE GUANARTEME 50.000,00

FUNDACION LA CAIXA - 25.000,00

|FUNDACI5N ACUORUM IBEROAMERICANA CANARIA DEL AGUA 8.000,00

22. ESTADO DE FLUJOS DE EFE

Se adjunta como Anexo I el Estado de Flujos de Efectivo.

Las Palmas de GraniCanaria, a 29 de marzo de 2023.
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Fdo.: Gonzalo Marrero Rodriguez
(Director]
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Fdo.: Caya Suéré'qt

ega
(Secretaria eral)

Fdo.: Fernando Ramon Balmaseda
(Administrador)
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros) ANEXO 1
CONCEPTO Notas 2022 2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION
1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 24,339 669.768
2. AJUSTES AL RESULTADO (315.948) {316.664)
a) Amortizacion del inmovilizado 5-6 102.685 85.332
d) Imputacién de subvenciones, donaclones y legados 14 {338.299) (213.054)
e) Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado 1B.946 (189.608)
g) Ingresos financieros 7 (99.280) (25)
h) Gastos financieros 0 691
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE (497.784) 99.195
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (544.125) (148.675)
c) Otros activos corrientes 4.076 (1.312)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 65.228 12,770
f) Usuarios y otros deudores de la actividad propia (22.962) 236.412
4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIV. EXPLOTACION 99,269 (654)
a) Pago de intereses 0 (691)
c) Cobros de Intereses 7 99.280 25
d) Pagos por impuesto sobre beneficios (11) 13
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION {690.123) 451.646
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE INVERSION
6. PAGOS POR INVERSIONES (831.302) (1.300.286)
b) Inmovilizado intangible 5 {6.106) 0
¢) Inmovilizado material 6 (825.196) (506.678)
e) Otros activos financieros 0 (793.608)
7. COBROS POR DESINVERSIONES 378.411 200.133
c) Inmovilizado material 327.750 200.133
) Otros activos financieros 50.661 0
8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (452.891) (1.100.153)
€C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION
5. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 50.179 1.055.439
&) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 50.179 1.055.439
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM. DE PASIVO FINANCIERO {960.637) 233.985
a) Emisién 34 247.802
2. Deudas con entidades de crédito 34 0
4. Otras deudas 0 247.802
b) Devolucién (960.671) (13.817)
2. Deudas con entidades de crédito 0 (268)
3. Deudas con epsas del grupo y asociadas (5) (13.549)
4, Otras deudas (960.666) 0
12. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION (910.458) 1.289.424
E) AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (2.053.473) 640.917
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejerdicio 7 3.684.715 3.043.798
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 7 1.631.242 3.684.715

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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INFORME DE GESTION DE LA ENTIDAD CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022.

Descripcion de la entidad

CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS, domicilio social en la avenida Escaleritas, n® 51, término municipal
de Las Palmas de Gran Canaria. Se constituy6 en el afio 1981 y es el organismo oficial de la Iglesia en la
Didcesis para la accién caritative-social con las personas més necesitadas. Es la comunidad cristiana,
enviada para estar cerca y luchar al lado de las personas empobrecidas de la sociedad, inspirada por el
Evangelio y ia Doctrina Social de la Iglesia. La misién de Caritas Diocesana de Canarias es la promocién
del desarrollo integral de las personas y los pueblos, especialmente los mas empobrecidos y excluidos,
como contribucion a la realizacién de la Mision de la Iglesia.

Evolucién de la actividad

En este ejercicio que acaba de finalizar, hemos alcanzado uncs ingresos totales de 8.247.353 euros, con
respecto al afio 2021 que fueron de 8.229.021 euros, con lo cual ha habido un aumento de éstos de 18.332
euros.

Situacidn de la entidad

Durante el ejercicio se ha incurrido en un excedente de 24.339 euros, debido principalmente al leve aumento
de las subvenciones.

Evolucidn Previsible
Se prevé que los ingresos para el ejercicio 2023 puede que sean equiparables con respecto al ejercicio 2022,

ya que la Institucién continua en biisqueda de nuevas fuentes, sean subvencionables o de fondos propios,
que permita que la cuenta de resultados esté equilibrada.

Prevencidn de Riesgos Laborales
Continuara externalizada como hasta ahora.
Periodo medio de pago a proveedores

Oscila en 30 dias para los ejercicios 2022 y 2021

R
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Acontecimientos posteriores al cierre

No han acaecido acontecimientos o hechos posteriores al cierre que puedan considerarse significativos y que

afecten de forma notable a las cuentas anuales del ejercicio.

| pmmm—

Las Palmas de Gran Canaria, a 29 de marzo de 2023

Fdo.: Gonzalo Marrero Rodriguez
(Director)
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{(Secretarla Gene
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Fdo.: Fernando Ramoén Balmaseda
{Administrador)

Fdo.: José Ramén Gonzélez Santana
(Delegado Episcopal)



v
©
L]
©
C

CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS

Cuentas Anuales, Informe de Gestion
e Informe de Auditoria correspondientes
al ejercicio cerrado a 31de diciembre de 2023
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RSM Spain

Triana, 120

35002 Las Palmas de
Gran Canaria

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES T T VT
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE F +34 928 037 563

WWW.rsm.es

Al Consejo Diocesano de CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS:

Opinfon

Hemos auditado las cuentas anuales de CARITAS DIDCESANA DE CANARIAS, que comprenden el balance & 31de
diciembre de 2023, la cuenta de resultados y lamemoria correspondiente al gjercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinian, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, laimagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera de CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS a 31de diciembre de 2023, asi como
de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad
con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditaria de
Cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en
la seccion Responsabilidades del auditor en refacion con la auditoria de Ias cuentas anuales de nuestro infarme,

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia,
que son aplicables anuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia segun lo exigido por la normativa reguladora
dela actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa
reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramas que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinion,

Aspectos mds relevantes de Ja auditorfa

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profeslonal, han sido
considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales

en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre estas, ¥ N0 eXpresamaos una opinion por separado sobre
€505 riesgos.

Subvenciones pendientes de aplicar

Taly como seindica en la nota 8.4 de la memoria, existen deudas alargo plazo transformables en subvenciones,
danaciones y legados por importe de 646.913 euros (279.252 euros en 2022). Se corresponden con subvenciones
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concedidas al clerre del ejercicio por entidades publicas y privadas y que a fecha de formulacion de las cuentas
anuales no han finalizado debido a que el periodo de las mismas es plurianual. Dichas subvenciones se rigen por
concesiones donde se especifica et periodo de ejecucion y el gasto de las mismas, pudiéndose aplicar en el afio
siguiente y existiendo un riesgo de corte de operaciones. La Entidad transfiere subvenciones al excedente del
ejercicio en funcion del grado de ejecucion de cada una de las subvenciones obtenidas. Se ha considerado un aspecto
relevante de la auditoria por la complejidad de determinar el nivel de grado de ejecucian de la subvencion.

Hemos comprobado, para una muestra significativa de subvenciones, el grado de ejecucion de las mismas,
comprobando laimputacion de ingresos en funcién de los gastos incurridos en cada una de las subvenciones
analizadas.

Justificacion subvenciones recibidas

La Entidad recibe numerosas subvenciones. La mayoria de dichas ayudas se rigen por concesiones las cuales se
detalla de forma especificala ejecucion del gasto. |a Entidad distribuye entre los distintos programas (subvenciones
obtenidas) los gastos que se ocasionan en la actividad diaria de cada programa de ayuda. Un control incorrecto de
cada una de las subvenciones concedidas puede acarrear una devolucion de las mismas, con el consecuente impacto
economico-financiero, por lo que se ha considerado un aspecto relevante de |a auditoria.

Hemos comprobado, para una muestra significativa de subvenciones, la documentacion de concesion de la
subvencian y contrastado con elimporte registrado por la Entidad. Ademas, hemos comprobade la correcta
imputacion de los gastos alos distintos programas a los que se les destina aportaciones dinerarlas para su ejecucion.

Otra Informacion. informe de gesticn

La otrainformacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2023, cuya formulacion es respensabilidad del equipo directivo dela Entidad y no forma parte integrante de fas
cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre elinforme de gestion. Nuestra responsabitidad sobre
elinforme de gestion, de conformidad conlo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en (a realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e
informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion, Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concivimos que existen incorrecciones materiales,
estamaos obligados ainformar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, lainformacion que contiene el informe de
gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio finalizado el 31de diclembre de 2023 y su contenido y
presentacién son conformes a la narmativa que resulta de aplicacion.

Responsabliidad del equipo directivo en refacion con las cuentas anuales

El equipo directivo es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen laimagen flel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resuttados de CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS, de conformidad con
elmarco normativo de infarmacion financiera apticable a la entidad en Espania, que se identifica enlanota 2 dela
memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales
libres de incorreccion material, debida a fraude o error.
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Enla preparacion de las cuentas anuales, el equipo directivo es responsable de la valoracién de |a capacidad de la
Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones
relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto siel equipo directivo tiene intencion de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativarealista.

Responsabilidad del auditor en relacion con Ia auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
Incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir uninforme de auditoria que contiene nuestra opinian.
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con
lanormativa reguladora de 1a actividad de auditoria vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material
cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o errar y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman
basdndose enlas cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
Espania, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante todala
auditoria. También:

* |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos rlesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incarreccion material debida a error, ya
gue &l fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del contralinterno.

* Obtenemos conocimiento del control interno relevante parala auditoria con el fin de disefar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la
eficacia del controlinterno de fa entidad.

» Evaluamos silas politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables yla
correspondiente informacion revelada por el equipo directivo.

* Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por el equipo directivo, del principlo contable de empresaen
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con candicienes que pueden generar dudas significativas sobrela
capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe unaincertidumbre
material, se requiere gue llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada enlas cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinien modificada.

Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hastala fecha de nuestro informe de auditoria.
Sin embar go, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en
funcionamiento.

 Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la informacion revelada,
y silas cuentas anuales representan las transacclones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen flel,
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Nos comunicamos con el equipo directivo de la Entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento
de realizacion de fa auditoria planificada y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficlencia
significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion al equipo directivo de la Entidad, determinarmos los
que han sido de lamayor significatividad enla auditoria de las cuentas anuales del ejercicio actual y que son, en
consecuendcia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos ennuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban
revelar publicamente la cuestion,

JAUDITORES

INSTHUTD DE CensORES juRADES
VE TUENTAS DE ESPARA

RSM SPAIN AUDITORES,
SLP

2024 NOm. 12/24/00308

. SELLO CORPORATIVO; 96,00 EUR
Las Palmas de Gran Canaria, a 27 de marzo de 2024 Inforime de suditorts de cuen a5 Sujeta
Informe de auditorfa de cuentas sujeto
ala normativa de auditorta de cuentas
espaiiofa o imemacional
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023 (en euros)

ACTIVO Notas 2023 2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE
I. Inmovilizado intangible 5 14,970 5.731
5. Aplicaciones informaticas 14.970 5.731
III. Inmovilizado material 6 1.840.658 2,528,315
1. Terrenos y construcciones 1.452.248 2.095.253
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 388.411 433,062
VI. Inversiones financieras a largo ptazo 7 626.165 654.094
1, Instrumentos de patrimanio 623.415 649.744
5. Otros activos financieros 2.750 4,350
TOTAL A 2.481.794 3.188.139
B) ACTIVO CORRIENTE

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 6.5 85.000 1}
II1. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 7-9 409.208 92.475
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 868.013 1.344.960
4. Personal 7 664 975
5. Activos por impuesto corriente 19.055 200
6. Otros créditos con las Administraciones Piblicas 11 848.294 1.343.785
VI. Inversiones financieras a corto plazo 7 494.280 451,124
1. Instrumentos de patrimonio 492,885 449,429
5. Otros activos financieros 1.395 1.695
VII. Periodificaciones a corto plazo 8.663 8.410
VIII, Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 2.039.505 1.631.242
1. Tesoreria 2.039.505 1,631,242
TOTAL B 3.904.669 3.528.211
TOTAL ACTIVO (A + B) 6.386.462 6.716.350

SR
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La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023 (en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2023 2022

A) PATRIMONIO NETO
A-1) FONDOS PROPIOS 3.882.075 4.027.803
I. Dotacion fundacional/Fondo social 10 4.027.803 3.946.410
1. Dotacién fundacional/Fondo social 4.027.803 3.946.410
1V. Excedente del ejercicio (Déficit/Superavit) 3-10 (145.728) 81.393
A-2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR 16.932 {27.902)
L. Activos financieros al valor razonable con cambio en el PN 16.932 {27.902)
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 15 1.391.889 2.029.965
1. Subvenciones 0 4.942
I1, Donaciones y legados 1.391.889 2,025,023
TOTAL A 5.290.895 6.029.865

B) PASIVO NO CORRIENTE

II, Deudas a largo plazo 646.913 279.252
5. Otros pasivos financieros 646,913 279.252
TOTAL B 646.913 279.252

C) PASIVO CORRIENTE
I1. Provisiones a corto plazo 13 23.188 0
2, Otras provisiones 23.188 0
III. Deudas a corto plazo 8 3.759 704
2. Deudas con entidades de créditos 3.185 34
5. Otros pasivos financieros 574 671
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a c/p 8-17 2.796 2.528
V1. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 418,911 404.000
1. Proveedores 8 12.756 3.535
3. Acreedores varios 8 198.813 230.249
4 Personal (remuneraciones pendientes de pago) 8 0 192
6. Otras deudas con las Administraciones Piblicas 11 207.343 170.024
TOTALC 448.654 407.233
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + C) 6.386.462 6.716.350

= R
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La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento




CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS

CUENTA DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2023 2022
A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Ingresos de la actividad propia 8.110.644 7.790.731
a) Cuotas afiliados y asociados 12 315,154 318.926
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio 15 5.690.157 5.919.866
€) Donaciones y legados imputados al excedente de! ejercicio 15 2.105,333 1.551.939
3. Gastos por ayudas y otros 12 (2.285.554) (2.391.890)
a) Ayudas monetarias {1.483.346) (1.833.171)
b) Ayudas no monetarias (802.208) (558.718)
7. Otros ingresos de la actividad 1.380 3.043
8. Gastos de personal (4.210.384) (3.786.469)
a) Sueldos, salarios y asimilados (3.305.426) (3.002.912)
b} Cargas sociales 12 (904.959) {783.558)
9, Otros gastos de la actividad (1.768.424) (1.906.634)
a) Servicios exteriores 12 (1.765.806) (1.899.512)
b) Tributos (2.619) (7.122)
10. Amortizacion del inmovilizado 5-6 (123.215) (102.685)

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital trasp.
al excedente del ejercicio 15 823,574 338.299
12, Deterioro y resultado por enajenacion del inmovilizado (724.580) (18.546)
a) Deterioros y pérdidas (724.580) 0
b) Resultados por enajenaciones y otras 0 {18.946)
13, Otros resultados 12 5.160 56.663
A.1.) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD {171.401) {17.887)
14. Ingresos financieros 7 71.760 99,280
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 71.627 99,255
a 2) De terceros 71.627 99,255
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 132 25
b 2) De terceros 132 25
15. Gastos financieros {19.758) 0
b) Por deudas con terceros (19.758) 0
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de inst. financiero (26.329) 0
a) Deterioros y pérdidas (26.329) 0
A.2) EXCED. DE LAS OPERAC. FINANCIERAS 25.673 99,280
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (145.728) 81.393
19, Impuestos sobre beneficios 0 0
A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (DEFICIT/SUPERAVIT) (145.728) 81.393
(contintia)

%@%

-2 memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
CUENTA DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2023 2022
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO {continuacion)
1. Activos financieros al valor razonable con cambios en el Pat. Neto 44,834 (69.716)
3. Subvenciones recibidas 15 190.440 50.179
C.1,) VAR. DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO 235.274 (19.537)
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO
1, Subvenciones recibidas 15 {4.942) 0
2. Donaciones y legados recibidos 15 (823,574) (338.299)
D.1.) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES
AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (828.516) (338.299)
E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS
IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (593.242) (357.836)
J) RESULTADO TOTAL,VARIACION DEL PATRIMONIO NETO
EN EL EJERCICIO {(738.970) {276.443)
P$a

-2 memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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MEMORIA DE LA ENTIDAD "CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS" CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2023,

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

1.1, La Entidad se constituy¢ el 24 de febrero de 1981 por tiempo indefinido como una Organizacién
Auténoma Diocesana. Tiene encomendada la labor de realizar y promover la accion caritativa y
social, especialmente con aquellas personas en situacién de exclusion social.

1.2, El domicilio social esta situado en la Avenida Escaleritas, n® 51, Las Palmas de Gran Canaria.

1.3, Caritas Diocesana de Canarias es una sociedad dependiente de la Diécesis de Canarias. Tal y como
se refleja en el art, 10 de los estatutos de la Entidad, corresponde al obispo la direccidn jerarquica
de la Entidad, es decir, tiene capacidad de nombrar y cesar a los miembros del érgano de

E administracion,

. 1.4. La moneda funcional de la Entidad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en "moneda extranjera”.

2, BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.

Las cifras contenidas en el balance, en la cuenta de resultados, en e estado de flujos de efectivo y en Ia
presente memoria se expresan en unidades de euros, lo cual origina, por efecto del redondeo, algunas
pequefias diferencias en su presentacion.

Estas cuentas anuales se presentan a la aprobacidn de la junta general del Consejo Diocesano.

2.1, Imagen fiel.

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo
con la normativa establecida en la aplicacién del Plan General de Contabilidad de entidades sin fines
lucrativos segin Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y la Resolucion de 26 de marzo de 2013,
del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de
las entidades sin fines lucrativos, de forma que reflejan la imagen fie! del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados de la Entidad, asi como de la veracidad de los flujos incorporados en el
estado de flujos de efectivo, de conformidad con principios y normas contables generalmente
aceptados,

2.2. Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre.

Al cierre del ejercicio se utilizan estimaciones para la formulacién de las cuentas anuales como son:
calculo del deterioro de activos, estimaciones de vida util de activos, entre otras. Debido a
acontecimientos futuros, es posible que informacion adicional a la existente en el momento de formular
las cuentas anuales requieran modificar estas estimaciones en ejercicios futuros.

La Entidad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2023 bajo el principio de empresa en
funcionamiento, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad.

1
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2.3. Comparacién de la informacidn.

Las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2023, de acuerdo con la legislacién actual, presentan
comparativamente los saldos del ejercicio anterior, los cuales son coincidentes con los reflejados en las

cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2022, excepto por:

Los siguientes ajustes de errores explicados en la nota 2;

B) ACTIVO CORRIENTE

IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
6. Otros créditos con las Administraciones Pliblicas
TOTAL B

TOTAL ACTIVO (A + B)

A-1) FONDOS PROPIOS

IV, Excedente del ejercicio (Superavit)

A-2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR

1. Activos financieros disponibles para la venta
TOTAL A

C) PASIVO CORRIENTE
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
3. Acreedores varios

CUENTA DE RESULTADOS

1. Ingresos de la actividad propia

d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio

13. Otros resultados

A.1.) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD

A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS

A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)

J) RESULTADO TOTAL,VARIACION DEL PATRIMONIO NETO
EN EL EJERCICIO

Reclasificacion de importes comparativos del ejercicio anterior

Presentacidon Presentacion

2023 2022 Diferencias
1.344.960 1.346.710 (1.750)
1.343.785 1.345.535 (1.750)
3.528.211 3.529.961 (1.750)
6.716.350 6.718.100 (1.750)
4.027.803 3.970.749 57.053
81.393 24.339 57.053
{27.902) {26.286) {1.617)
{27.902) {26.286) {(1.617)
6.029.865 5.974.428 55.436
404.000 461.187 (57.187)
230.249 287.436 (57.187)
7.790.731 7.792.481 (1.750)
5.919.866 5.921.616 (1.750)
56.663 (2.140) 58.803
(17.887) (74.940) 57.053
81.393 24.339 57.053
81.353 24,339 57.053
{276.443) {333.496) 57.053

Algunos importes correspondientes al ejercicio 2022 han sido reclasificados en las presentes cuentas
anuales con el fin de hacerlas comparables con las del ejercicio actual y facifitar su comparacién. La
reclasificacion hecha ha sido la presentacion a largo plazo del pasivo de subvenciones:

B) PASIVO NO CORRIENTE
I1. Deudas a largo plazo

5. Otros pasivos financieros
TOTALB

C) PASIVO CORRIENTE
II1. Deudas a corto plazo
5. Otros pasivos financieros

<l
/ &—a

—— e

Presentacion Presentacion

671

279.923

2023 2022 Diferencias
279.252 - 279.252
279,252 - 279.252
279.252 - 279.252
704 279957 (279.252)

(279.252)
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2.4. Correccitn de errores,

En el ejercicio 2023, la Sociedad ha contabilizado en el Excedente del gjercicio 2022 un ajuste por la
correccion de un error por importe de 57.053 euros, el cual se corresponde principaimente a que en el
ejercicio 2022 se empezd a contabilizar los movimientos de las cuentas bancarias de un arciprestazgo.
Igualmente, en el ejercicio 2023 se afecta por un ajuste de correccién de error a los Ajustes por cambio de
valor de los Activos financieros al valor razonable con cambio en el PN por 1.617 euros. Dicho error se debe
a que estaba llevando a pérdidas y ganancia las variaciones de valoracién de los fondos de inversién y no al
patrimonio neto como lo establece el Plan General de Contabilidad.

3, EXCEDENTES DEL EJERCICIQ.

lLa propuesta de aplicacion del excedente del ejercicio 2023 que el equipo directivo formulara para su
aprobacion por el Consejo Diocesano, junto con la distribucién aprobada del ejercicio 2022, es la siguiente:

Base de reparto 2023 2022
Excedente del ejercicio (déficit/superavit) (145.728) 24.339
Aplicaci

Fondo Social (145.728) 24,339

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION,

Los principales principios y précticas contables aplicados en la preparacién de las cuentas anuales se adaptan
a los legales vigentes, destacando como mds importantes los principios de empresa en funcignamiento,
devengo, uniformidad, prudencia, no compensacién e importancia refativa.

Los criterios contables més significativos aplicados en 1a formulacién de las cuentas anuales son los
siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible,

Las aplicaciones informaticas se encuentran valoradas por su coste de adquisicion, incluyéndose los
costes adicionales necesarios para la entrada en funcionamiento de los activos. Se amortiza linealmente
en funcién de la vida (til de los bienes y de su valor residual, resuitando un porcentaje de 25%.

El drgano de administracion de la Entidad considera que el valor contable de los activos no supera el
valor recuperable de los mismos.

4.2, Inmovilizado material.

Se encuentran valorados al coste de adquisicion, incluyéndose los costes adicionales necesarios para la
entrada en funcionamiento de los activos.

Los gastos de mantenimiento o reparacién que no mejoran la utilizacion o que no prolongan la vida (til
de los activos se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Se amortiza linealmente en funcion de la vida Otil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la
depreciacion que normalmente sufre por su funcionamiento, uso y disfrute, utilizando como referencia
las normas contenidas en la ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto Sobre Sociedades, sin
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarios.
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Los porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Construcciones 2%
Instalaciones técnicas 10 %
Maquinaria 10 %
Utillaje 10 %
Otras instalaciones 10 %
Mobiliario y enseres 10 %
Equipos para procesos de informacion 25 %
Elementos de transporte 14 %
Otro inmovilizado material 10 %

El 6rgano de administracion de la Entidad considera que el valor contable de los activos no supera el
valor recuperable de los mismos,

4.3. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Se registran en este apartado aquellos activos en los que su valor contable se recuperard
fundamentalmente a través de su venta, y siempre y cuando cumplan los siguientes requisitos:

a) El activo debe estar disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata, y

b) Su venta debe ser altamente probable, ya sea porque se tenga un plan para vender el activo y se
haya iniciado un programa para encontrar comprador, que la venta del activo debe negociarse a un
precio adecuado en relacion con su valor razonable actual y que se espera completar la venta dentro

del afio siguiente, Es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser
retirado

Se valoran en el momento de su clasificacion en esta categoria, por el menor entre su valor contable y
su valor razonable menos los costes de venta,

4.4, Instrumentos financieros.

La Entidad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan
lugar a un activo financiero en una empresa y, simultineamente, a un pasivo financiero 0 a un
instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicacién a los
siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:

— Efectivo y otros activos liquidos equivalentes;
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

- Instrumentos de patrimonioc de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

— Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al
personal, fianzas y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio propio.

b} Pasivos financieros:

—  Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito.
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Inversiones financieras a largo y corto plazo:

- Activos financieros a_coste amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoria,
incluso cuando esté admitido a negociacion en un mercado organizado, si la empresa
mantiene la inversidn con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la
ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan fugar, en
fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Gnicamente cobros de principal e intereses
sobre el importe del principal pendiente, Los flujos de efectivo contractuales que son
unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente son
inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o comin, sin
perjuicio de que la operacidn se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.
Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(aqueltos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestacion de
servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro aplazado), v los créditos por
operaciones no comerciales (aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de
patrimonio nl derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito
concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoria estarian los préstamos y
cuentas a cobrar, asi como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de
vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un
mercado activo y que la Entidad tiene intencion y capacidad de conservar hasta su
vencimiento.

« Valoracion inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, més los costes de
transaccién que les sean directamente atribuibles, No obstante, los créditos por
operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos
a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe
se espera recibir en el corto plazo, se podran valorar por su valer nominal cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

« Valoracion posterior: Se hace a coste amortizado y los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con
lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal,
continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican
debido a las dificultades financieras del emisor, la empresa analizard si procede
contabilizar una pérdida por deterioro de valor,

» Deterioro: La Entidad registra los correspondientes deterioros por la diferencia
existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros
por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efecttian las carrecciones valorativas necesarias
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero incluido
en esta categoria, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas
de riesgo valorados colectivamente, se ha deterioradoe como resultado de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen
una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden
venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre
su valor en libros v el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su
caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se
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estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el
momento de su reconocimiento inicial,

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversién cuando el importe de
dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se
reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo
que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

( - Activos financieros g valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas Yy ganancias, Se

incluyen en esta categoria todos los activos financieros, salvo que proceda su clasificacion en
i alguna de las restantes categorias. Se incluyen obligatoriamente en esta categoria los
B activos financieros mantenidos para negociar.

Los instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran al coste,
la empresa puede realizar la eleccion irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial
de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio
neto.

En todo caso, la empresa puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un
activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias si haciéndolo elimina o reduce significativamente una
incoherencia de valoracion o asimetrfa,

» Valoracion inicial: Se valoran por su valor razonable. Los costes de transaccion que
o les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio.

 Valoracion posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias,

» Deterioro: No se deterioran puesto que estan en todo momento valorados por su
valor razonable, imputandose las variaciones de valor al resultado del ejercicio.

- Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre otras, las inversiones
en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asi como las restantes
inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por
referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no
puede obtenerse una estimacién fiable del mismo.

- Se incluiran también en esta categoria los préstamos participativos cuyos intereses tengan

= caracter contingente y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar
en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando
no sea posible obtener una estimacion fiable de su valor razonable.

» Valoracién inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles,

+ Valoracién posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se
valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

» Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectdan las correcciones valorativas
necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una
inversion no es recuperable. La Sociedad registra los correspondientes deterioros
por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recuperable,
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entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que
para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante ia estimacion
de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado
por la empresa participada y de la enajenacién o baja en cuentas de la inversion en
la misma, bien mediante fa estimacién de su participacion en los flujos de efectivo
que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus
actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se
calcula en funcidn del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias
tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositive. En fa
determinacion de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a
su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en Ias cuentas anuales
consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Codigo de Comercio y sus normas
de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su
€aso, Su reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendrd como limite el
valor en libros de fa inversién que estaria reconocida en la fecha de reversién si no
se hubiese registrado el deterioro del valor,

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, Un activo financiero

se incluye en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tnicamente cobros de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni
proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste amortizado., También se
incluyen en esta categorfa las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que,
debiéndose haberse incluido en la categoria de activos financieros a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la opcidn irrevocable de clasificarlas en
esta categoria.

* Valoracion inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de

fa transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada,
mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

» Valoracion posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en gue se

pueda incurrir en su enajenacién. Los cambios que se producen en el valor
razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo
financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe asi
reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

» Deterioro: Al menaos al dierre del ejercicio, se efectitan las correcciones valorativas

necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo
financiero se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen: - retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad del valor en libros
del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en
su valor razonable,

La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la
diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccién
valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas ¥
ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectie la valoracion. Las
pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminucién del valor
razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del

activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias. =
ARt — g
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Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccién valorativa
reconocida en ejercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que se incrementase el valor
razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, fa correccién valorativa
reconocida en ejercicios anteriores no revertira con abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias y se registra el incremento de valor razonable directamente contra el
patrimonio neto.

- Efectivo y otyos medios liquidos equivalentes, Bajo este epigrafe del balance de situacion
adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depésitos a la vista y otras inversiones a

corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rapidamente
realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Pasivos financieros:

- Pasivos financieros a coste amortizado. Dentro de esta categoria se clasifican todos los
pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Con caracter general, se incluyen en esta categoria los
débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinario o
comun también se incluirén en esta categorfa sin perjuicio de que la operacion se acuerde a
un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

» Valoracion inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccidn que le sean
directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, asf
como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

 Valoracién posterior: Se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de
interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que,
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su
valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe,

4.5, Impuesto sobre beneficips.

La Entidad, que retine los requisitos exigidos en el Titulo II de La Ley 49/2002 de régimen fiscal de las
entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, queda sometida al régimen
tributario recogido en los articulos referidos al Impuesto sobre Sociedades en dicha Ley 49/2002. No se
devenga impuesto alguno.

4.6. Ingresos y gastos,

La Entidad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce Ia
transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la
empresa valorara el ingreso por el importe que refleja la contraprestacién a la que espera tener
derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

No se reconocen ingresos en las permutas de elementos homogéneos como las permutas de productos
terminados, o mercaderias intercambiables entre dos empresas con el objetivo de ser mds eficaces en
su labor comercial de entregar el producto a sus respectivos clientes.

‘/é/ 7 @szz_th:':—:m- ;@
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La Entidad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida que) se produce la
transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, fa o las
abligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente
sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes, E

control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan
sus beneficios.

Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacién de servicios) que se identifica, la
empresa determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplira a lo largo del
tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con caracter general, de prestaciones de servicios o venta
de bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o
progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa
dispone de informacidn fiable para realizar la medicion del grado de avance.

La Entidad revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que
cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el
desenlace o resultado de la operacion no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de
cumplimiento de la obligacién (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera
recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y fa
correspondiente contraprestacion en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos
derivados de su ejecucion se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los
costes incurridos en la produccion o fabricacion del producto (bienes o servicios) se contabilizan como
existencias.

Cuando existan dudas relativas al cobro de] derecho de crédito previamente reconocido como ingresos
por venta o prestacién de servicios, la pérdida por deterioro se registrara como un gasto por correccion
de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con caracter
general, un bien), la empresa considera, entre otros, los siguientes indicadores:

a) Ei cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.
Al evaluar este punto, la empresa excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligacion
separada, distinta del compromiso de transferir el activo. Por ejemplo, la empresa puede
haber transferido el control del activo, pero no haber satisfecho fa obligacion de proporcionar
servicios de mantenimiento durante la vida Gtil del activo.

b) La empresa ha transferido la posesion fisica del activo. Sin embargo, la posesion fisica
puede no coincidir con el control de un activo. Asi, por ejemplo, en algunos acuerdos de
recompra y en algunos acuerdos de depésito, un cliente o consignatario puede tener Ia
posesion fisica de un activo que controla la empresa cedente de dicho activo Yy, por tanto, el
mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega posterior
a la facturacién, la empresa puede tener la posesion fisica de un activo que controla el
cliente.

c) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las
especificaciones contractuales, Si una empresa puede determinar de forma objetiva que se ha
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transferido el control del bien o servicio al cliente de acuerdo con las especificaciones
acordadas, la aceptacion de este (ltimo es una formalidad que no afectaria a la
determinacién sobre la transferencia del control. Por ejemplo, si la cldusula de aceptacién se
basa en el cumplimiento de caracteristicas de tamafio o peso especificadas, la empresa
podria determinar si esos criterios se han cumplido antes de recibir confirmacion de la
aceptacion del cliente. Sin embargo, si la empresa no puede determinar de forma objetiva
que el bien o servicio proporcionado al cliente reiine las especificaciones acordadas en el
contrato no podrd concluir que el cliente ha obtenido el control hasta que reciba la aceptacion
del cliente. Cuando se entregan productos (bienes o servicios) a un cliente en régimen de
prueba o evaluacidn y este no se ha comprometido a pagar la contraprestacion hasta que
venza el periodo de prueba, el control del producto no se ha transferido al cliente hasta que
este |o acepta o venza el citado plazo sin haber comunicado su disconformidad.

d) La empresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

e) El cliente tiene la propiedad del activo. Sin embargo, cuando la empresa conserva el
derecho de propiedad solo como proteccién contra el incumplimiento del cliente, esta
circunstancita no impediria al cliente obtener el control del activo.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacidn de servicios se valoran por
el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere
recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a
transferir al diente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas
similares que la empresa pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos. No obstante, podran incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con
vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y
prestacion de servicios que la empresa debe repercutir a terceros comao el impuesto sobre el valor
afadido y los impuestos especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de terceros,

La empresa toma en cuenta en la valoracion del ingreso la mejor estimacién de la contraprestacion
variable si es altamente probable que no se produzca una reversidn significativa del importe del ingreso
reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacidn.

4.7. Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones se registran como ingreso del ejercicio en que le son concedidas a la Entidad,
independientemente del momento del cobro de las mismas, excepto las subvenciones por donacién de
inmovilizado material que se traspasan al excedente del ejercicio en proporcion a la amortizacién del
bien donado. Los gastos asociados a dichas subvenciones se registran en las cuentas contables, segln
su naturaleza.

Las subvenciones (obtencidn de recursos para distintos proyectos concedidas por organismos publicos y
privados) se registran en el epigrafe de “subvenciones”. La transferencia a la cuenta de resultados se
realiza en funcion de la corriente real de gastos que se aplican a las mismas, en el momento en que
éstos se devengan. No se ha registrado el impuesto diferido por encontrarse las rentas de la Entidad
exentas del Impuesto sobre Sociedades.

Para las donaciones y herencias recibidas en metalico, de cantidad significativa, en la que el donante no
ha manifestado una finalidad especifica se ha devengado como excedente del ejercicio tal y como se
indica en la consulta n°6 de BOICAC 100/2014.
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4.8. Gastos de personal.

Los gastos de personal se registran en el momento de su devengo, independientemente del momento
en que se produce ¢l pago.

4.9. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas,
Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan, con caracter general, por su valor razonable.

4.,10.Provisiones.

Las obligaciones existentes a fa fecha del balance de situacidn surgidas como consecuencia de sucesos
~ pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento
de cancelacion son indeterminados se registran en el balance de situacion como provisiones por el valor
actual del importe mas probable que se estima que la Entidad tendrd que desembolsar para cancelar la
obligacidn.,

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

5.1, Los movimientos habidos durante los ejercicios 2022 y 2023 han sido los siguientes:

Saldo Saldo
31.12,21  Altas Bajas  31.12.22
Costes brutos
@ Aplicaciones informaticas 6.576 6.106 -- 12.681
- Sumas 6.576 6.106 -~ 12.681
Aplicaciones informaticas 5.780 1,171 - 6.951
C Sumas 5.780 1.171 = 6.951
Totales neto 796 5.731
- Saldo - Saldo
31,1220  Altas Bajas  31.12.23
Costes brutos
Aplicaciones informaticas 12.681 14.730 -- 27.411
Sumas 12.681 14.730 -- 27.411
Amortizacién acumulada
Aplicaciones Informaticas 6.951 5.450 -- 12,441
Sumas 6.951 5.490 - 12.441
e Totales neto 5731 14.970

5.2, Existen aplicaciones informaticas que se encuentran totaimente amortizadas v en uso al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 por importe de 5.452 euros.

5.3. No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizade intangible,
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6. INMOVILIZADO MATERIAL

6.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2022 y 2023 han sido los siguientes:

Saldo . Saldo
31.12.21 altas Bajas 31.12.22
Costes brutos
Terrenos 159.934 - (65.273) 94.662
Construcciones 1,645,475 743.052 (285.364) 2.103.163
Instalaciones técnicas 104,393 - - 104.393
Maquinaria 10.830 - - 10.830
Utaje 17.659 - - 17.659
Otras instahkciones 149.668 - - 149.668
Mobfiario 172.037 65.888 - 237.925
Equipos proceso de informacion 172.970 10.970 - 183.940
Elementos de transporte 93.325 1.200 - 94,525
Otro nmoviizado 120.786 4,086 — 124.872
Sumas 2.647.077 825.196 (350.637) 3.121.636
Construcciones 87.622 18.891 (3.940) 102.573
Instalaciones técnicas 22.010 10.452 - 32.469
Maquinaria 9,253 1.099 - 10.352
Utlaje 11.334 1,808 - 13.142
Otras hstabciones 93.722 8.522 - 102.244
Mobario 72.71% 15,252 - 87.971
Equipos proceso de informacion 109.033 24,806 - 133.839
Elementos de transporte 57.926 8.329 - 66.255
Otro inmovizado 32.131 12.347 - 44.478
Sumas 495.749 101.514 (3.940) 593.323
Totales netos 2.151.329 2.528.315
Saldo Altas Traspaso Saldo
31.12.22 (nota 6.5} 31.12,23
Costes brutos
Terrenos 94.662 - - 94.662
Construcciones 2.103.163 197.897 (838.000) 1.463.060
Instalaciones técnicas 104,393 4,141 - 108,534
Maquinaria 10.830 - - 10.830
Utillaje 17.659 1.201 -- 18.860
Otras instalaciones 149.668 12.187 - 161.855
Mobiliario 237.925 10.072 - 247,997
Equipos proceso de informacion 183.940 1.165 -- 185.104
Elementos de transporte 94.525 - - 94.525
Otro inmovilizado 124.872 12.985 -- 137.857
Sumas 3.121.637 239.648 (838.000) 2.523.285
[+] um
Construcciones 102.573 31.322 (28.420) 105.475
Instalaciones técnicas 32.469 10.043 - 42,512
Maquinaria 10.352 478 - 10.830
Utillaje 13,142 1.703 - 14,845
Otras instalaciones 102.244 7.495 - 109.738
Mobilfario 87.971 20.665 - 108.636
Equipos proceso de informacién 133.839 24,949 - 158.788
Elementos de transporte 66,255 8.330 - 74,585
Otro inmovilizado 44.478 12,740 == 57.218
Sumas 593.323 117.725 (28.420) 682.628
Totales netos 2.528.315 1.840.658
% = ¢ B
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6.2.

6.3.

6.4,

6.5.

6.6.

6.7,

Los valores de los activos totalmente amortizados y en uso al 31 de diciembre de 2023 y 2022,
son los siguientes:

2023 2022
Utillaje 104 104
Otras instalaciones 65.236 65.236
Mobiliario 39.134 39,134
Equipos para procesos de informacion 83.068 83.068
Elementos de tranporte 36,295 36.295
Otro inmovilizado 1.455 1.455

225.292 225,292

En el epigrafe de construcciones se incluyen inmuebles en cuyo coste bruto se incluye el valor del
terreno y de la construccion, por importes de 674.484,61 y 1.626.575,44 euros, respectivamente,
Las altas en Construcciones del ejercicio 2023 se corresponden principaimente a un inmueble
recibido en donacién. Las altas de inmovilizado materiai durante el ejercicio 2022 se corresponde
a reformas y mobiliarios en el edificio Lomo Blanco, el cual serd un centro de atencidn y apoyo
social con hospedaije.

La Entidad, en el ejercicio 2022, recibié donaciones de inmovilizado material por importe de
190.440 euros (45.237 euros en el ejercicio 2022) (ver nota 14.5). Quedan subvenciones y
donaciones pendiente de traspasar a resultados por importe de 768.474 euros (1.375.278 euros
en el ejercicio 2022) (ver nota 14.5).

Al cierre del ejercicio 2023 la Entidad ha reclasificado un inmueble de inmovilizado material a
Activos no corrientes mantenidos para la venta por valor neto contable de 809.580 euros y luego
lo han valorado al valor razonable de 85.000 euros, que se corresponde al precio de venta
realizada en enero de 2024, contabilizindose un deterioro del valor del inmueble por importe de
724,580 euros.

Los activos inmovilizados se hallan cubiertos por los riesgos de incendio, robo, etc., mediante
varias pélizas de seguros al corriente en el pago de las correspondientes primas.

No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmovilizado material.

13
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7. ACTIVOS FINANCIERQOS,

Informacién relacionada con el balance.

7.1, Categorias de activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupg,

multigrupo y asociadas);

El desglose de los activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresa de] grupo,

muitigrupo y asociadas) por categorias y clases es el siguiente:

Instrumentos de repre:;::ar:;:os de Créditos / Derivados /
patrimonio e Otros
31,1223 31.12,22 31,12.23 31.12,22 31.12,23 31.12.22
Instrumentos financieros a largo plazo.
Activos financieros a coste amortizado - - - - 2.750 4.350
Activos financieros a coste 623.415 649,744 = - - —
Sumas 623.415 649.744 - - 2.750 4.350
1 financi €o|
Activos financieros a coste amortizado - - - - 411,266 95.145
Activos a_valur razonable con cambios en el 492.885 449,429 . _ _ _
patrimenio neto
Sumas 492,885 449.429 = — _ 411.266 95.145
La informacién del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente;
31,12.23 31.12.22
Tesoreria 2.039.505 1.631.242
Otros activos liquidos eguivaientes — —
Sumas 2.039.505 1.631.242
7.2. Clasificacion por vencimientos:
La clasificacion en funcidn del vencimiento, de los distintos activos financieros, es la siguiente:
Activos financieros 2024 2025 2026 2027 2028 Resto Total |/p
Inversiones financieras 494,280 e - - -- 626.165 626.165
Instrumento de patrimonio 492.885 - - - -- 623415 623.415
Otros activos financieros 1,395 - - - - 2,750 2.750
Usuarios y otros deudores
de la actividad propia i
Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar 664 - - - == -= --
Personal 664 - - - - - -
Efect. y otros activos
liquidos 2.039.505 - = = == = =
Tesoreria 2.039.505 - - - - — -
Sumas 2,943,657 -= - -- 626.165 626.165

7.3, La Entidad, en el ejercicio 2021, recibid donaciones de activo financiero a coste por importe de
649.744 euros (ver nota 14.5) que se corresponden con distintas participaciones/acciones de
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entidades que no cotizan, siendo el valor tedrico superior al valor de adquisicion al cierre del
ejercicio 2023 y 2022, excepto por las acdones de IBSA Cartera, SL que durante el ejercicio 2023
se ha contabilizado un deterioro de 26.329 euros. Queda subvenciones y donaciones pendiente de
traspasar a resultados por importe de 623.415 euros (649.744 euros en el 2022) (ver nota 14.5). A
continuacion, el detalle de los instrumentos de patrimonio a largo plazo:

Valor Inicial Deterioro Valor Neto
Compaiifa Cervecera de Canarias, G.A 515,502 - 515,502
Sunfior, S.A. 63.983 - 63.983
IBSA Cartera, S.L. 70.259 {26.329) 43.930
649.744 {26.329) 623.415

7.4. Los instrumentos de patrimonio a corto plazo se correspanden principalmente a Fondos de
Inversién por importe de 479.993 euros (433.097 euros en e gjercicio 2022) valorados al valor
razonable informado por las instituciones financieras al cierre contable y los cambios de valoracidn
son contabilizados en el patrimonio neto. El resto de los instrumentos de patrimonio a corto plazo
se corresponden @ acciones en empresas valoradas al valor razonable con cambios en el patrimonio
neto y generando variaciones en su valoracién durante el periodo 2023 por 3.679 euros,

A continuacion, un detalle del movimiento de los fondos de inversidn:

Saido Saldo
31.12.21 Altas Bajas Ajustes o055,
Precio de adquisicion 500.380 - - {67.283) 433.097
Totales brutos 500,380 = —  (67.283) 433,097
Saldo i Saldo
31.12.22 Altas Bajas Ajustes 5, 1503
Precio de adquisicién 433,097 = = 46.896 479,993
Totales brutos 433,007 = = 46.896 479,993

Informacion relacionada con la cuenta de resultados.

7.5. Ingresos financieros.

El epigrafe de ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de la cuenta
de resultados incluye unos importes de 132 y 25 euros, correspondientes, mavyoritariamente, a los
rendimientos generados por la retribucién de los saldos de las cuentas corrientes bancarias e
impasiciones a plazo fijo, para los ejercicios 2023 y 2022, respectivamente.

Durante el ejercicio 2023 la Entidad ha recibido 62.574 euros de dividendos de acciones en Compafiia
Cervecera de Canarias, S.A. y 9.053 euros de acciones en Sunflor, S.A. (en el ejercicio 2022 99.255
euros de dividendos de acciones en Compafifa Cervecera de Canarias, S.A.)

Otra informacién.

7.6, Valor razonable,

El valor en libros de los activos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable.

Los instrumentos de patrimonio no cotizadas en un mercado activo, seguin lo establecido en la norma de
registro y valoracién novena del NPGC, se valoran por su coste.
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Los instrumentos de patrimonio cotizados en un mercado activo, segln lo establecido en la norma de
registro y valoracién novena del NPGC, se valoran por su valor razonable. En la Nota 7.4 se observa el
ajuste de valor razonable de los Fondos de Inversidn, calculado tomando como referencia los precios
cotizados en mercados activos informados por las instituciones financieras intermediarias respectivas, No
se estima valor razonable utilizando una técnica de valoracion especifica.

La Entidad cuenta con un limite 1.000.000 de euros de “Cobro agil al descuento” con una entidad
financiera, sin importe anticipado al 31 de diciembre de 2023.

7.7. Informacion sobre la naturaleza_y el nivel de riesgo procedente de activos financieros:

Por su actividad normal la Entidad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo de
crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Ultimo el que se refiere a riesgo de tipo de
cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio.

Riesgo de crédito:

Basicamente se refiere a las subvenciones a crédito de usuarios. Para prevenir los posibles efectos, los
créditos de usuarios se conceden en base al estudio previo de la solvencia y efectuando un seguimiento
riguroso de los créditos y cobros. La cartera de usuarios se encuentra diversificada.

Riesgo de liguidez;
La Entidad procura mantener una ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente

a sus compromisos procurando que el activo corriente sin incluir las existencias cubra razonablemente el
exigible corriente.

Riesgo de tipo de mercado:

Debido a la actividad y ambito de actuacion de la Entidad, principalmente en el mercado local, no esta
sometida a riesgos de tipo de cambio.

Los riesgos de tipo de interés son minimos debido a que la Entidad concede préstamos a tipo de interés
fijo.

8. PASIVOS FINANCIERQS

Informacién relacionada con el balance.

B.1. Categorias de pasivos financieros:

El desglose de los pasivos financieros por categoria y clases es el siguiente:

Deudas con entidades Obligaciones y otros Derivados / Ot

de crédito valores negociables
2023 2022 2023 2022 2023 2022

Pasivos financieros a larqo
Pasivos financieros a coste amortizado o coste 646.913 279.252

Sumas == - == -~ 646,913 279,252
p
Pasivos financieros a coste amortizado o coste 3.185 34 - - 214.938 237.175

Sumas 3.185 34 - -~ 214,938 237.175
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8.2. Clasificacion por vencimientos:

El pasivo financiero presenta vencimiento menor a un afio, excepto por Deudas a largo plazo
transformables en subvenciones, donaciones y legado, las cuales se correspondes a subvenciones y

donaciones pendientes de ejecutar y no a subvenciones pendientes de devolver, ver nota 8.4,

Otra informacion.

8.3. Valor razonable.

Ei valor en los libros de los pasivos financieros es una aproximacion aceptable del valor razonable,

8.4 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados:

Durante los ejercicios 2023 y 2022 han concedido a la Entidad varias subvenciones no ejecutadas, a la

formulacion de las presentes cuentas anuales, con el siguiente desglose:

Proyecto 2023 2022
SUBV-23-24 GOB.CANIAS P.SEMBRANDO SOLIDARIDAD Y FRATERNIDAD 5.603 =
SUB-23-24 PROY. TAMADABA - F.LA CAIXA-C.CAN, 10.000 =
SUBV-23-25 ,P.UNA VIVIENDA, UN HOGAR-F.AMANCIO ORTEGA-C .E. 320.067 =
SUBV-23-24 CABILDO- P. SERVIDIOMAS 34.522 =
SUBV-23 CABILDO- P.APOYQ FORT,CAPACIDADES C. MALI 750 =
SUBV-23-24 CABILDO- P.ASEGURAR DERECHQS NINOS SEGOU 2.500 =
SUBV.21-22 PROY.INFANCIA-CARITAS ESPANOLA 13.471 =
SUBV-22-23 CABILDO-P.INCREMENTO ATENCION MIGRANTES 60.000 50.000
5UBV-22-23 GOB.CANARIAS-P.NADOR - 1.252
5UBV-23 CABILDO- P. TAMADABA 200.000 200.000
SUBV-23 P.COBERTURA SOCIAL BASICA-F.ACUDRUM = 8.000
SUBV-23 P, COBERTURA SOCIAL BASICA - FUNDACION DISA - 20,000
Total 646.913 279.252

9. USUARIOQS Y OTROS PEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA,

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

Saldo . Saldo
31,12,22 Altas Bajas 31,12.23
Patrocinadores 92.475 714.636  (397.903) 409,208
Sumas 92475  714.636  (397.903) _ 409.208
saldo . saldo
31,12.21 Altas alas 31.12.22
Patrocinadores 69.513 349.957  (326.994) 92.475
Sumas 69.513  349.957  (326.998) 92.475
W o e
S =
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10. FONDOS PROPIQS,

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2022 y 2023 en los fandos propios han sido los siguientes:

Saldos Saldos
', Nota de
31,12,21 Aplicacién Errores 2.4 31.12,22
Eondos_propios,
F Dotacién fundacional/Fondo social 3.276.642 669.768 - 3.946.410
s Excedente 2021 (superavit) 669.768 (669.768) - -
Excedente 2022 (superavit) -- 24.339 57.053 81.393
Totales 3.946.410 24.339 57.053 4.027.803
Saldos Saldos
31.12,.22 Aplicacion 31.12.23
Fandos propigs,

5 Dotacién fundacional/Fondo social 3.946.410 81,393 4.027.803

Excedente 2022 (superavit) 81.393 {81.393) -

C Excedente 2023 (déficit) - (145.728) (145.728)

Totales 4.027.803 {145.728) 3.882.075

11.8 I FL L
2> Impuesto sobre Sociedades.

11.1. Las Onicas operaciones efectuadas en el ejercicio por la Entidad son las derivadas de su actividad
no lucrativa, resultdndoles de aplicacién lo preceptuado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Puesto que la totalidad de las operaciones efectuadas en el ejercicio se encuentran exentas del
Impuesto sobre Sociedades, no existen derivaciones fiscales de ninglin tipo. Los ingresos recibidos
se encuentran exentos o no se deben computar para la determinacidn de la base imponible.
Respecto a los gastos incurridos en el ejercicio, resultan no deducibles, al tratarse de donaciones

efectuadas a terceros, dentro de la propia actividad sin fines lucrativos, y de gastos imputables
exclusivamente a operaciones exentas.

En base a lo anterior, la determinacién de la base imponible del gjercicio, partiendo del resultado
contable, es la siguiente:

Cuentade Ing.y gastos
pérdidas y imput. direct. al
ganancias  patrim. neto

Saldo ingresos y gastos del ejercicio (145.728) -
Impuesto sobre Sociedades - -
Diferencias permanentes:

- Gastos no deducibles fiscalmente (entidad sin fin fucrativo) 9,158.344 -
- Ingresos no tributables (entidad sin fin lucrativo) (9.012.617) ==

Base imponible (Resultado fiscal) = -




'_ b
A
- Caritas

Diocesaria de Canarias

2 11.2. Calculo de la cuota 2 liquidar en el Impuesto sobre Sociedades.

Cuota integra / Cuota liquida --

Menos:
C Retenciones (13.610)
Cuota diferencial a devolver (13.610)
', 11.3. Inspeccion fiscal.

La Entidad tiene abiertos a fa inspeccién fiscal los ejercicios no prescritos que afectan a los
impuestos directos e indirectos, no siendo previsible que sobre estos impuestos puedan surgir
- pasivos contingentes en base a posibles diferencias de interpretacion en la aplicacién de la
, normativa de los impuestos.

Saldos con Administraciones Piblicas.

11.4. El desglose del saldo deudor de "Otros créditos con Administraciones Plblicas” es el siguiente:

2023 2022

= Fondo Social Europeo 320.723 488.520
Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana 60.000 60.000
Cabildo Insular de Gran Canaria 200.000 398.250
[ Comunidad Auténoma de Canarias 253.600 377.788
' Otras entidades publicas 361 19.227
- Totales 834.684 1.343.785

11.5. El desglose de los saldos acreedores relacionados con Administraciones Plblicas es el siguiente:

2023 2022
Agencia Estatal de Administracion Tributaria 114.480 82.949
Seguridad Social 92.544 86,925
Otras entidades plblicas 319 150
Totales 207.343 170.024

- 12, INGRESOS Y GASTOS,

12,1, Desglose de diversas partidas en la cuenta de resultados:

1.8) Ingreso de la actividad propia: Las cuotas de afiliados y asociados registrados en el epigrafe de
- ingresos de fa actividad propia por importes de 315.154 y 318,926 euros para los ejercicios 2023 y
2022, respectivamente, se deben a suscripciones mensuales de los asociados de [a Entidad.

3.a) Ayudas monetarias: Por importes de 1.483.346 y 1.833.171 euros para los ejercicios 2023 y
2022, respectivamente, se corresponden con gastos para alimentos, ayudas y becas, higiene
5 personal, ayuda a la formacion y ayudas del area internacional,

3.b) Ayudas no monetarias: Por importes de 802,208 y 558.718 euros para los ejercicios 2023 y
2022, respectivamente, se corresponden con alimentos y ropa de primera necesidad.
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B8.b) Cargas sociales:

2023 2022

Cuota empresarial 882.433  763.500

Otros gastos sociales 22.526 20.058

Totales 904.959 783.558

9.a) Servicios exteriores:
2023 2022

Arrendamientos y canones 93,771 87.116
Reparaciones y conservacidn 66.435 110.860
Servicios profesionales independientes 397.761 452,940
Primas sequros 26,893 27.603
Servicios bancarios y similares 3.313 3.901
Pubiicidad, propaganda y relaciones publicas 15.637 2,679
Suministros 49,957 50.019
Otros servicios 1.112.040 1,164,394
Totales 1.765.806 1.899.511

12.2. Otros resultados: Se corresponden con el neto de gastos e ingresos que son originados por hechos
que no forman parte de las actividades tipicas de la Entidad y no se espera que ocurran con
frecuencia, cuyos importes netos deudores y acreedores ascienden a 5,160 y 56.663 eurcs, al 31 de
diciembre de 2023 y 2022, respectivamente.

El desglose es el siguiente:

_ 2023 2022 _

Ingresos excepcionales 5,260 58.888
Gastos excepcionales (100) {2.225})
Totales 5.160  56.663

13. PROVISIONES.

Al 31 de diciembre de 2023 la Entidad ha contabilizado provisiones de indemnizaciones por importe de
23.188 euros de extrabajadores que se encuentra en litigios laborales, usando como base para la estimacion
contable, la informacidn suministrada por los asesores [aborales.

14, INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE.

Dada la actividad a la que se dedica la Entidad, no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la
situacién financiera y los resultados de esta. Por este motivo no se incluyen desgioses especificos en la
presente memoria,

— ——_1
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15. SUBVENCIONES, DONANCIONES Y LEGADOS.

15.1. La partida de “subvenciones, donaciones y legados” imputadas al excedente del ejercicio de la
cuenta de resultados presenta el siguiente desglose:

2023 2022
Subvenciones, donaciones y legados devengadas en el ejercicio
(nota 15.3) 7.795.490 7.471.806
Sumas (nota 15.4) 7.795.490 7.471.806

15.2. El movimiento habido durante los ejercicios 2022 y 2023 de las “subvenciones, donaciones ¥
legados” plurianuales imputados a patrimonio neto ha sido el siguiente:

Saldos Saldos
31.dic.21 Altas Aplicacién 31.dic.22
Proyecto Servidiomas — 4.942 — 4,942
Sumas == 4,942 — 4,942

Saldos Saldos

31.dic.22 Altas Aplicacién 31.dic.23

Proyecto Servidiomas 4.942 o {4.942) —
Sumas 4.942 - (4.942) -

i
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15.3. Las subvenciones, donaciones y legados devengadas en los ejercicios 2023 y 2022 presentan el

siguiente desglose:

Arciprestazgo Aguimes — Ingenio
Arciprestazgo Arucas
Arciprestazgo Ciudad Alta
Arciprestazgo Fuerteventura
Arciprestazgo Galdar
Arciprestazgo Guiniguada
Arciprestazgo Lanzarote
Arciprestazgo Rehoyas
Arciprestazgo San Lorenzo
Arciprestazgo Siete Palmas
Arciprestazgo Telde-Valsequillo
Arciprestazgo Teror
Arciprestazgo Vegueta
Arciprestazgo Arenales
Arciprestazgo Sur
Colecta Dia de Caridad
Donativos
Donativos- Cooperacion Intemacional
Donativos en especie
Fondo Comiin Diocesano
Herencias y Legados
Programa Area Internacional
Programa Gestion Ayuda Emer Plan Choque Pobreza
Programa Drogodependencia
Programa Empleo
Programa Menor y Familia
Programa Mujer
Programa Osorio
Programa Alisios
Programa Sin Hogar
Programa Tamadaba
Proyecto Centro de baja exigencia
Servicios Generales
Programas ayudas COVID-19
Proyecto Caipsho
Programa reactivacion social en Canarias COVID-19
Proyecto incremento de atenciones
Otros programas

Sumas

Bt
S taami

-

e

2023 2022
9.697 7.200
4.469 4.097
1.580 6.320

12,000 7.013
0 4.380

4.000 9.000
13.102 13.102
4.800 =
3,000 6.000
4.500 5.100
2,400 900
7.500 5.100
5.984 6.426
14.699 e
3.600 e
55.830 33.172
649.625 510.611
165.033 87.274
801,775 557.757
164.464 150.282
2.666 20,806
79.817 119.962
826.243 884.437
472.256 451,029
412.288 492.877
500 138,791
175.726 188.161
82.472 75.000
202.500 202,500
1.115.655 955.655
320.000 310.000
1.152.804 1.087.835
22.337 9.571
200.000 200.000
152,210 154.120
0 195.438

0 50,000
649.959 501.849
7.795.490 7.471.806
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15.4.1a partida de “subvenciones, donaciones y legados” imputadas al excedente del ejercicio de la
cuenta de resultados han sido otorgadas por:

2023 2022

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria 732.546 732,546
Ayuntamiento de Tejeda 0 3.395
Ayuntamiento San Bartolomé de Tirajana 60.000 60.000
Cabildo de Fuerteventura 21,000 21,000
Cabildo Gran Canaria 1,034,670 1.050,622
Cabildo Lanzarote 40.000 40.000
Fondo Social Eurcpeo 104.539 224,018
Fundacidn Acuorum lbercamericana C. de Agua 8.000 =
Fundacién La Caixa 40,000 30.000
Fudnacidn QAK - 195.438
Fundacion Disa 20.000 -
Gobierno de Canarias 2,323,031 2,319,671
Gobierno de Canarias LR.P.F. 977.178 945,157
Mapfre 50.000 50.000
Ministerio Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad 25.516 24,555
Otras empresas y particulares 2,359.010 1.775.404

Sumas 7.795.490 7.471.806

15.5. Durante el ejercicio 2022 se han recibido donaciones de inmuebles y terrenos y otre inmovilizado
material, valorados por importe de 190.440 euros (45.237 euros en el ejercicio 2022), registrados
en el inmovilizado material (ver nota 6.4). En el ejercicio 2023 se contabilizaron deterioros en los
activos financieros comentados en la nota 7.3 y un deterioro en un inmueble descrito en Iz nota
6.5, los efectos de ambos deterioros son presentados a continuacién en la columna de “Ajuste”. Los
movimientos habidos en los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

Saldo
Saldo 31.12,22 Altas Aplicacibén Ajuste 31.12.23
Donacién de inmuebles y terrenos y otro
tmovilizade material 1.375.278 190,440 (72.664) (724.580) 768.474
Donacién activos fros a coste 649.744 = — (26.329) 623415
Suma 2,025,022 190.440 {72,664) {750.909) 1,391,889
Saldo 31.12.21 Altas Aplicacién Saldo 31.12.22
Danacion de inmuebles y terrencs y otro 1.668.341 45.237 (338.299) 1.375.278
inmovilizado material
Bonacion activos fros a coste 649.744 - = 649.744
Suma 2.318.085 45,237 (338.299) 2.025.022
16. HECHOS POSTERIORES,

No han acaecido acontecimientos o hechos posteriores al cierre que puedan considerarse significativos y que
afecten de forma notable a las cuentas anuales del ejercicio.
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23



dd
Y
Caritus

Diocesana de Canarfas

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

17.1. Qperaciones realizadas con entidades vinculadas:

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no ha habido operaciones con entidades vinculadas.

La Entidad tiene como politica contable que las operaciones entre entidades vinculadas se realicen en
condiciones normales de mercado.

Al 31 de diciembre de 2023 existen saldos acreedores de cuentas corrientes con Caritas Espafiola por
importe de 2.796 euros (2.528 euros a 31 de diciembre de 2022)

17.2, Informacién sobre el personal clave de la Compafiia.

El personal clave de la Compaiiia descrito en la relacion anterior durante los ejercicios 2023 y 2022 ha
recibido, en concepto de sueldos, la cantidad conjunta de 41.580 y 33.032 euros, respectivamente,

18. OTRA INFORMACION.

18.1. El nimero medio de personas empleadas por la Entidad durante los ejercicios 2023 y 2022,
distribuido por categorias profesionales, ha sido el siguiente:

Categorias 2023 2022
Secretaria General 1 1
Personas Coordinadoras 4 4
Responsable de areas 11 i1
Técnicos medio 68 62
Adrninistrativos y educadores 35 39
Otros (limpieza, ayudante cocina, etc) 18 26
Totales empleo medio 137 143

18.2. La distribucidn por sexos al término del ejercicio 2023 es la siguiente:

Categorias Hombres Mujeres Total
Secretaria General - 1 1
Personas Coardinadoras 1 3 4
Responsable de areas 3 8 11
Técnicos medio 11 57 68
Administrativos y educadores 7 28 35
Otros (limpieza, ayudante cocina, etc) 5 13 18
Totales empleados a 31/12/23 27 110 137
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La distribucién por sexos al término del ejercicio 2022 es {a siguiente:

Categorias Hombres Mujeres Total
Secretaria General - 1 1
Persanas Coordinadoras 1 3 4
Responsable de areas 3 8 11
Técnicos medio 11 51 62
Administrativos y educadores 6 33 39
Otros (limpleza, ayudante cocina, etc) 6 20 26
Totales empleados a 31/12/22 27 116 143

18.3, Personal con discapacidad: La Compaiifa en el ejercicio 2023 tiene 3 personas empleadas con una
discapacidad reconocida superior al 33%, dos de ellos pertenece al “grupo IV operarias de
lavanderia y limpieza” y la otra pertenece al “Grupo III monitora administrativa”. En el ejercicio
anterior tenia 3 empleados con una discapacidad reconocida superior al 33%, dos de ellas

pertenece al “grupo IV operarios de lavanderia” y la otra pertenece al “Grupo III monitora
educativa”.

18.4. Los honerarios de la auditoria de cuentas anuales para los ejercicios 2023 y 2022 ascienden a
4.965 y 4.770 euros, respectivamente. Asimismo, durante los ejercicios 2023 y 2022 se ha realizado
otros trabajos por importe de 16.966 y 14.336 euros, respectivamente.,

19. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A_PROVEEDORES.,
DISPOSICION ADICIONAL TERC «DEBER DE INFORMACION>» DE LEY 15/2010, DE S
DE JULIO,

De acuerdo con el BOICAC N° 134/2023 la Entidad estd excluida de la obligacion de presentar en su

memoria la informacién en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales,

20. BASES DE PRESENTACION DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO.

Se han seguido los criterios establecidos en el Real Decreto 1.491/2011, de 24 de octubre, por el que se
aprueban las Normas de Adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos
y las Normas de Informacion Presupuestaria de estas entidades,
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21, INFORMACION DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO EJIERCICIO 2023.

GASTOS 2023
PROGRAMAS-PROYECTOS PRESUPUESTO | REAL DESVIACION
GASTOS DIVERSOS 527.549 1.448.047 920,498
PERSONAL 597.412 502,343 -5.069
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES 4,750 3313 -1.437
GASTOS DONATIVOS EN ESPECIE 525.000 801.775 276.775
AREA DE VIVIENDA 2.986,958 2,986,717 =241
PROYECTO CARITAS DIOCESANA CANAL SOCIAL 35,750 35,835 85
PROYECTO ARRECIFE-LANZAROTE 59.032 59.171 139
PROYECTO ESPERANZA 627.093 630,742 3.649
AREA DE EMPLED 471,714 475.517 3.804
AREA DE ANIMACION COMUNITARIA 630.504 546,934 18.431
PROGRAMA MEDIDAS ANTE LA POBREZA ESTRUCTURAL 689.180 736.105 46,925
PROYECTO BENTAYGA 92,961 95.549 2.589
PROYECTO OSORIO 94,610 94,957 147
PROGRAMA MUJER-CENTRO LUGO 207.057 207.132 75
PROGRAMA UNA VIVIENDA, UN HOGAR-C.ESPANOLA AMANCIO 0 100,289 100.289
PROYECTO SERVIDIOMAS 72.867 72,769 -38
PROYECTO SEMBRANDO SOLIDARIDAD Y FRATERNIDAD (] 9,397 9.397
PROYECTOS DE COOPERACION INTERNACIONAL 161,252 159,752 -1.500
PROYECTO TBC 977 0 977
SUMAS 7.7B4.665 9,158,344 1.373.679
INGRESOS 2023

| PROGRAMAS-PROYECTOS PRESUPUESTO | REAL [ DESVIACION
INGRES0S NO SUBVENCIONADQS 1,701,568 2.520.455 a18.887
DONATIVOS EN ESPECIE 525.000 801,775 276.775
GOBIERNO DE CANARIAS 2.315.834 2.323.031 7.197
GOBIERNG DE CANARIAS (LR.P.F.) 977.178 977,178 [
CABILDO DE GRAN CANARIA 1.097.721 1.034,670 -63.051
CABILDO DE LANZAROTE 40.000 40.000 0
CABILDO DE FUERTEVENTURA 0 21,000 21.000
AYTO, LAS PALMAS DE G.C. 732.546 732,546 0
AYTO. SAN BARTOLOME DE TIRAJANA 60.000 £0.000 0
MINISTERIO DE IGUALDAD 24,555 25.516 961
FONDO SOCIAL EUROPEO "POISES™ 130,074 104,539 -25.535
CARITAS ESPANCLA 54,955 234.273 179.318
FUNDACTION MUTUA MADRILERA 14,233 14,233 (]
FUNDACION MAPFRE GUANARTEME 50.000 50.000 0
FUNDACTON LA CAJA DE CANARIAS/CAIXABANK 8.000 5.400 -2.600
FUNDACION LA CAIXA 25.000 40.000 15.000
FUNDACION DISA 20,000 20.000 0
FUNDACION ACUORUM IBEROAMERICANA CANARIA DEL AGUA 8.000 8,000 0
SUMAS 7,784,665 9.012.617 1,227.951

e
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22, INFORMACION DEL PRESUPUESTO EJERCICIO 2024.

| PROGRAMAS-PROYECTOS | GASTOS (€} | 1ncresos(e) |
GASTOS DIVERSOS 669.353
PERSONAL 552.411
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES 3494
GASTOS DONATIVOS EN ESPECIE 775,000
AREA DE VIVIENDA 2.781.650
PROYECTO CARITAS DIGCESANA CANAL SOCIAL 40.000
PROYECTO ARRECIFE-LANZAROTE 61,159
PROYECTO ESPERANZA 677.501
AREA DE EMPLEQ 649,449
AREA DE ANTMACION COMUNTTARIA 618,042
PROGRAMA MEDIDAS ANTE LA POBREZA ESTRUCTURAL 863.166
PROYECTO BENTAYGA 90.169
PROYECTO OSORIO 98.362
PROGRAMA MUJER-CENTRG LUGD 229.073
PROYECTO SERVIDIOMAS 74,689
PROYECTO SEMBRANDO SOLIDARIDAD Y FRATERNIDAD 5.603
PROYECTOS DE COOPERACION INTERNACIONAL 143,250
INGRESOS NO SUBVENCIONADOS 1.775.863
DONATIVOS EN ESPECIE 775.000
GOBIERNO DE CANARIAS 2.174.385
GOBIERNG DE CANARIAS (LR.P.F.) 981,579
CABILDO DE GRAN CANARIA 1.117.939
CABILDO DE LANZAROTE 40.000
CABILDO DE FUERTEVENTURA 21.000
AYUNTAMIENTO DE LAS PALMAS DE G.C. 732,546
MINISTERIO DE IGUALDAD 25.516
FONDO SOCIAL EUROPED *POISES” 354.967
CARITAS ESPAROLA 13.471
AEMA, SMES. A. 15.000
RINDACION MAPFRE GUANARTEME 50.000
FUNDACION LA CAJA DE CANARIAS/CAIXABANK 5.400
FUNDACION LA CAIXA 25.000
FUNDACION AMANCIO ORTEGA 224.466
SUMAS 8,332371 8.332.371

23. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO,

Se adjunta como Anexo I el Estado de Flujos de Efectivo.
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Fdo.: Gonzalo Marrero Rodriguez
Director)

Fda.: Fernando Raman Balmaseda
{Administrador)
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{Delegado Episcopal)




CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (en euros) ANEXO I
CONCEPTO Notas 2023 2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION
1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS {145.728) 81.393
2, AJUSTES AL RESULTADO 16.795 (315.948)
a) Amortizacion del inmovilizado 5-6 123.215 102.685
b) Correcciones valorativas por deterioro 750,909 0
¢) Variacion de provisiones 13 23.188 0
d) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados 15 (828.516) (338.299)
) Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado 0 18.946
g) Ingresos financieros 7 (71.760) (59.280)
h) Gastos financieros 19.758 0
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE 193.727 (554.837)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar 495,802 (542.375)
c) Otros activos corrientes (253) 4,076
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 14,911 6,425
f) Usuarios y otros deudores de la actividad propia (316.733) {22.962)
4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIV. EXPLOTACION 33.147 99.269
a) Pago de intereses {19.758) 0
c) Cobros de intereses 7 71,760 99,280
d) Pagos por impuesto sobre beneficios {(18.855) (11)
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION 97.941 {690.123)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE INVERSION
6. PAGOS POR INVERSIONES (254.378) (831.302)
b) Inmovilizado intangible 5 (14.730) {6.106)
¢) Inmovilizado material o (239.648) (825.196)
7. COBROS POR DESINVERSIONES 3.277 378.411
) Inmovilizado material 0 327.750
e) Otros activos financieros 3.277 50,661
8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {251.101) (452.891)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION
9. COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 190.440 50.179
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 190,440 50.179
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM. DE PASIVO FINANCIERO 370.983 (960.637)
a) Emisién 371.080 34
2. Deudas con entidades de crédito 3.151 34
4. Otras deudas 367.929 0
b) Devolucidn {97) (960.671)
3. Deudas con epsas del grupo v asociadas 0 (5)
4. Otras deudas (97) (960.666)
12. FLU1OS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE FINANCIACION 561.423 {910.458)
E) AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 408.263  (2.053.472)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 7 1.631.242 3.684.715
Efectivo o equivalentes al fi 7 2.039.505 531.242
) =2

La memoria adjunta es compiemento inseparable de este documento
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INFORME DE GESTION DE LA ENTIDAD CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.

Descripcidn de la entidad

CARITAS DIOCESANA DE CANARIAS, domicilio social en la avenida Escaleritas, n® 51, término municipal
de Las Palmas de Gran Canaria. Se constituy6 en el afio 1981 y es el arganismo oficial de la Iglesia en la
Didcesis para la accion caritativo-social con las personas mas necesitadas, Es la comunidad cristiana,
enviada para estar cerca y luchar al lado de las personas empobrecidas de la sociedad, inspirada por el
Evangelio y la Doctrina Social de la Iglesia. La misién de Critas Diocesana de Canarias es la promocion
del desarrollo integral de las personas y los pueblos, especialmente los mas empobrecidos y excluidos,
como contribucion a la realizacion de la Mision de fa Iglesia.

Evolucion de la actividad

En este ejercicio que acaba de finalizar, hemos alcanzado unos ingresos totales de 9.012.517 euros, con

respecto al afio 2022 que fueron de 8.288.016 euros, con lo cual ha habido un aumento de éstos de 724.501
euros.

Situacion de la entidad

Durante el ejercicio se ha incurrido en pérdidas por un total de 145.728 euros, debido principalmente al
aumento de los gastos.

Evolucién Previsible
Se prevé que los ingresos para el ejercicio 2024 puede que sean equiparables con respecto al ejercicio 2023,

ya que la institucion continua en bisqueda de nuevas fuentes, sean subvencionables o de fondos propios
que permita que la cuenta de resultados esté equilibrada.

r

Prevencion de Riesgos Laborales

Continuara externalizada como hasta ahora,
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Acontecimientos posteriores al cierre

No han acaecido acontecimientos o hechos posteriores al cierre que puedan considerarse significativos y que
afecten de forma notable a las cuentas anuales del ejercicio.
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Fdo.: Gonzalo Marrero Rodriguez
(Director)

Fdo.: Fernando Ramdn Balmaseda
(Administrador)

Las Palmas de Gran Canaria, a 27 de marzo de 2024

Fdo.: Caya Suérez%@ega
(Secretaria General)
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{Delegado Episcopal)
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